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hol kel fel a nap?
Mátyás királyról meséli a monda, hogy szeretett 

találós meséket feladni a hozzáforduló ügyes-bajos em
bereknek. Ha azok kedvére tudtak felelni, akkor jóked
vében teljesítette a kérésüket. Egyik kedvelt alakja 
ezeknek a mondáknak a cinkotai kántor, ki a hatalmas 
uralkodó kérdésére : «Hol kel fel a nap?» azt válaszolta : 
■ felségednek Budán, nekem meg Cinkotán !»

A mai ezernyi panasszal cifrázott, milliónyi bajjal 
tarkázott szomorú magyar életben, mikor a hosszú sötét 
éjszaka után vágyva-vágyjuk s várva-várjuk a hajnal

pirkadását, a nap kelését, sokszor eszembe jut az Igaz
ságos találós kérdése s felvetem magamnak ezerszer, 
százszor: «Hol kel fel a mi napunk? Merről-honnét 
köszönt ránk a jobb korszak hajnala!?)) És ha körül
nézek a magyar élet sok álniodója, jámbor, csodákban 
hívője között, el kell mosolyodnom, mikor mindig idegen 
nemzetek segítségét remélve, önmagukat is áltatva, 
hirdetik : nAnglia fog segítségünkre jönni! . . .» «Az ola
szok fognak hónunk alá nyúlni», «A német erő vissza
térése jelenti a mi fellendülésünket!» Balga remények, 
hiú álmok! Tudnia kel! mindenkinek, hogy minden 
nemzet csak az önmaga javát, hasznát, hatalmát keresi

G yönyörű  tá jk é p  a  svájc i h avasokban .
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s a másikai csupán eszköznek tekinti, eszköznek kívánja 
felhasználni a maga jobb sorsának előkészítésében, ki
küzdésében.

Nekünk, magyaroknak, ezeréves múltúnk tanúsága 
szerint is, nincs barátunk Európa népei között és nem 
is remélhetünk senkitől semmit. Önmagunkban van az 
erőnk, jobb jövőnk s a mi napunk nem kel fel sem Angliá
ban, sem Olaszországban, hanem csakis itt a magyar 
földön. Mi sokszor áldoztuk fel magunkat az európai 
műveltségért ; magyar mell, magyar kar, magyar fegyver, 
magyar kard emelt gátat itt a Duna mentén ta tár ára
datnak, török hadaknak s mindezért még csak jó szót 
sem kaptunk a nyugati népektől. Jó szót nem, de áská- 
lódást, gyűlölködést, életünkretörést annál többet. És 
mégis éltünk, mégis élünk, mert nagy volt bennünk az 
életerő, mert erős volt bennünk az akarat ! És a leg
sötétebb éjszaka után is megjött a napkelte, hol Erdély
ben, hol a Feifüldön, hol a Dunántúl, mindig magyar 
szívekből, magyar lelkekből emelkedett fel a ragyogó, 
szikrázó tűzgolyó, a magyar dicsőség napja.

Hát ugyan «Hol kel fel a nap?» mai letiprott, meg
alázott sorsunkban ? Ismét csak a magyar szivekből, 
magyar lelkekből, abból a kemény, megalkudni nem 
tudó, megtörni nem akaró konok elhatározásból, hogy 
élni fogunk, hogy ismét nagyok, erősek leszünk, hogy 
ezért a szent célért dolgozni fogunk összeszorított fogak
kal, kint eltűrve, fájdalmakat megtagadva, vért izzadva.

Olyan megnyugtató, olyan felemelő a sok minden 
jót mástól váró politikai Ádámok mellett látni, nézni 
a föld népének magabízó erejét, hitét. Nem fél az senki
től a világon, csak a jó Istentől, nem kér az senkitől sem
mit, csak a jó Istentől! És míg nehéz munkában, tele 
aggodalommal kémleli az eget, hogy jön-e a napsütés, 
vagy még továbbra is fellegek ontják a túlon-túl sok 
esőt, örömujjongva köszöntöm őket s mutatok reájuk, 
feléjük, izmos karjukra, napégette vállaikra s boldogan 
tör ki ajkamon a boldog ujjongás: ((Nézzétek, idegentől 
remélők, holdkóros álmodozók, ott kel fel a nap: ott a 
széles mezőkön, ott pirosodik a magyar jövő hajnala !»

MI H ÍR
A  P O L I T I K Á B A N ?

A forgalmi adónál is most léptetik éleibe a Iánál, fa 
szénnél s egypár közszükségleti cikknél azt az újítást, 

hogy csak egyszer kell utána fizetni,
s így megszüntetik azt a nagy igazságtalanságot, ami eddig 
fennállott, hogy a kisembert sújtotta legjobban azáltal, hogy 
ö hozzá jutott az árú a legtöbb kézen keresztül s épen ezért 
ö vásárolta meg azt a legdrágábban. Kívánatos lenne, hogy 
ezt az úgynevezett egyfázisos adózást az egész vonalon életbe 
léptessed kormány, mert így igen sok zaklatástól is meg
szabadulna a közönség. Ennek a célnak érdekében harcolt 
eddig is a Kisgazdapárt s fog érte harcolni ezután is, mert 
az igazságot érvényesíteni akarja s az igazság pedig az, hogy 
nem szabad a kisembereket sújtani a legjobban a forgalmi 
adóval.

A városok-községek kölcsönügye is közeledik a meg
valósuláshoz.

Eddig nem tudtak a községek kölcsönökhöz jutni, ha fonto
sabb beruházásokat kívántak megvalósítani. Most a kormány 
kezdeményezésére külföldi pénzcsoportokkal folynak egy 
ilyen kölcsön felvételére vonatkozólag a tárgyalások, még 
pedig a legkedvezőbb kilátásokkal, úgyhogy rövidesen meg
történik a teljes megegyezés, amely a mai pénzügyi viszo
nyokhoz mérten, kedvező kamat mellett s könnyen türleszt- 
liető részletekkel, lehetőséget ad a háborús és az utána követ
kező forradalmi évek mulasztásainak pótlására.

A csehek vámszerzödésével kapcsolatban nagy nyug
talanság lépett fel magyar mezőgazdasági körükben,

mivel eddig Csehország volt egyik legfőbb fogyasztója a 
magyar gabonának s állatnak. A magas vámokkal kapcso
latban ez a piac ránknézve jóformán veszendőbe ment. 
Szerencsére Olaszország nagy keresletet mutat a magyar 
gabonával szemben s Németország is nagy tömegeket vesz 
fel. így nem kell attól tartani, hogy a magyar termények 
felvevőpiac hiányában, értéküket vesztik. Másrészről azon
ban maguk a csehek is belátják, hogy túllőttek a célon s 
egy újabb megegyezéses tárgyalás lehetőségét készítik elő. 
Érre kényszeríti őket a cseli nagyipar érdeke, mert annak 
viszont Magyarország volt egyik legerősebb fogyasztója.

Állattenyésztésünkre igen nagy fontossággal bírnak az 
osztrákokkal s a jugoszlávokkal megkezdett s most már be
fejeződésükhöz közeledő

állategészségügyi tárgyalások.
Mindkét állam sürgeti ezeknek mielőbbi befejezését, mert a 
kölcsönös engedékenységgel létrehozott megállapodás vala
mennyi érdekelt fél közgazdasági érdekeit kielégíti s egy 
jövendő jobb kapcsolat előfeltétele.

Érdekes fényt vet az utóbbi évek leromlott gazdasági 
helyzetére az az összeállítás, amelyben kimutatják, hogy 

Budapest mennyivel kevesebb élelmiszert fogyaszt 
most, mint a békében.

Azért jellemzők ezek a számok, mert a fogyasztás csökkené
sének okát nem a lakosság számának visszaesése, hanem a 
polgárok jövedelmének nagyfokú visszaesése okozza. A Buda- I 
pestről kiállított kép illik az egész országra: mindenütt több 
a teher és kevesebb a jövedelem. A statisztikai összeállítás 
érdekesebb adatai a következők :

Bár a nemzetgyűlés szünetre, pihenőre ment s egyik
másik miniszter is szabadságra utazott az állami gép nem 
áll meg; folyik a munka. Egyrészt új törvényjavaslatok 
készülnek, melyeket az őszi tanácskozások idején kell a 
nemzetgyűlésnek letárgyalni, másrészt pedig

nagy beruházásokat eszközöl az állam.
Sok millió aranykoronát fordítanak közmunkák végzé

sére. Hogy hát minő célokra kell a pénz, annak a megállapí
tása most [olyik s a legközelebbi minisztertanács fogja ezt 
határozattá emelni. Minden vonalon éreztetni fogja ez hatá
séit a közgazdasági élettel, mert annak a majdnem száz millió 
aranykoronának melyet erre a célra használnak fel, meglesz 
a vérfelfrissitő hatása.

Hús elfogyott 1914 első felében 01 ezer métermázsa
1920 « 47 K

Barom fi elfogyott 1914 « 30 a
1920 « 15 a

Tojás elfogyott 1914 0 40 u

összes élelmiszer
1926 «r 10 a
1914 0 454 a
1926 K 347 a

Jaj, de szegények is lettünk, hogy ennyivel kevesebb élelmi
szert fogyaszt a főváros és ezt bizony a termelő érzi meg 
elsősorban, mert hát kereslet híjján, az árak esnek.

Bethlen István gróf miniszterelnök szabadságra ment.
Az erős munka kimerítette. Szabadságát bérelt birtokán, 
Somogymegyében, Inkén, tölti el s helyettese Vass József
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népjóléti miniszter. Téved azonban, aki azt hiszi, hogy 
Bethlen István gróf most már pihenni fog. Nem! A gazdasági 
élet kérdéseivel foglalkozik s ezek közüfis elsősorban azzal, 
hogy miként lehetne a magángazdasági életet talpraállítani’.

Biharkeresztescn julius hó 12-én, hétfőn, zajlott le az 
időközi képviselőválasztás. A kerület ugyanis Könyves 
Lajos halálával megürült. A választás eredményeképpen

Hegyesi Károly kisgazda győzött,
Szilágyi Lajossal szemben. Hegyesi Károly a Keresztény 
Kisgazda Földmives és Polgári Párt zászlaját vitte diadalra. 
«  ‘ ..........■ " ■ ... .................... . *l ------------ l_______ i>

KÜLPOLITIKAI KRÓNIKA
Az egész világ azt leste, mi történik a francia kamarában, 

hol az újonnan megalakult Driand-kormány pénzügyi terveit 
tárgyalják. Caillaux, az új pénzügyminiszter terjesztette elő 
ezeket a javaslatokat s hatalmas beszédben mutatott rá a 
bajok eredetére. Javaslatait heves vita követte, már-már 
úgy látszott, hogy Caillaux bukik, de végül is huszonkét 
szótöbbséggel a kamara bizalmat szavazott a kormánynak 
és felhatalmazta, hogy rendeleti utón léptesse életbe a 
szükséges intézkedéseket.

Mi előttünk, magyarok előtt, nem ismeretlen Francia- 
ország állapota, átszenvedtük azt a kort, mikor pénzünk 
naponta kevesebbet és kevesebbet ért. Nálunk is nehezen 
ment a gyógyulás, nálunk is próbálták az ellenzéken ülő 
politikai pártok népszerüségszerzés céljából elgáncsolni az 
elengedhetetlenül szükséges intézkedéseket, de a kisgazda
párt feladata magaslatán állott, nem törődve a népszerű
séggel, elfogadta a szanálási terveket s ma már pénzünk 
értéke állandó, pár hónap múlva forgalomba kerülnek az 
arany pénzértékek s Magyarország egy új fejlődés előtt áll.

Japánban földomlás, áradás okozott mérhetetlen károkat 
több mint 3300 ház elpusztult, sok ember halálát lelte. Japán 
Ázsiának legfejlettebb, legerősebb müveit állama. Mindig 
úgy emlegetik a jövőt kutató politikusok : mint a sárga rém. 
Értik alatta azt az időt, mikor hatalmi vágyból esetleg egy 
új tatárjárást indít meg Európa ellen. Nem is volna olyan 
lehetetlen, mert a vele rokon Chinával együtt több lakosa 
van, mint egész Európának. Az amerikai Egyesült-Államok
ban Japánt tekintik annak a hatalomnak, amellyel elöbb- 
utóbh meg kell küzdeni a Csendes-óceán feletti uralomért.

Olaszország hatalmi köreit ki akarja terjeszteni egész Közép
éi Keleteurópára. Ennek a célnak érdekében most Romániát

Nógrád-vármegye küldöttsége a miskolci főispán beiktatásán.
b Koszó István belügyi államtitkár. 2. ifjú Mikszáth Kálmán, Miskolc 
város főispánja. 3. Soldos Béla,* Borsod-vármcgye főispánja. 4. Hodobay 
bándor dr., Miskolcjpolgármestere. 5. Sztranyavszky Sándorok., Nógrád- 

vármegye főispánja.

lf j. Mikszáth Kálm án miskolci főispán beiktatása.
Hodobay Sándor dr. polgármester üdvözli az új főispánt.

akarja kiegyeztetni Szovjetoroszországgal. Ismeretes, hogy’ 
e között a két állam között igen erősek az ellentétek Bessz- 
arábia miatt, melyet a románok elvettek az oroszoktól. Mint 
egyes híradásokból sejteni lehet, a kiegyeztetés jő úton halad 
s ha sikerül, Olaszország igen nagy előnyöket kap a Fekete
tengeren s a petróleumforrások kiaknázása terén. A győztes 
államok közül Olaszországban folyik a legcéltudatosabb ter
jeszkedési politika s egyben elősegíti ezeket a terveket, hogy 
Franciaország belső bajaival van elfoglalva, így’ nem ér rá 
a távolabbi dolgokkal törődni.

Most ünnepelt; az északamerikai Egyesült-Államok száz
ötvenéves fennállásának emlékünnepét. Százötven éve, hogy' 
Washington vezetése alatt lerázták Anglia igáját s önálló 
állammá alakultak át. Óriási, szinte csodaszámba menő az 
a fejlődés, melyet e százötven év alatt fel tudnak mutatni. 
Ma voltakép az Egyesült-Államok befolyása alatt áll az egész 
világpolitika s Európa úgyszólva az ő engedékeny alattvalója. 
Fényes ünnepségeken hódoltak az amerikaiak a dicső elődök
nek. Egy ilyen ünnepélyen Coolidge, a köztársasági elnök 
mondott nagyszabású beszédet. Nálunk, Magyarországon, is 
megtartották e napon az ünnepi ülést, melyen Apponyi Albert 
mondotta a díszbeszédet. Európa államai bizony sokat tanul
hatnának az Egyesült-Államoktól abban a tekintetben, hogy 
miként lehet felvirágoztatni s boldoggá tenni egy államot, 
melynek népe még csak nem is nemzet, mert benne egyesül 
a világ minden fajtája.

A rokkantellátási adóról.
Azt hiszem, hogy soraim mal nem érkezem későn, am ikor is 

a legújabb adó, az úgynevezett rokkantadó, mikénti fizetése tá rgyá
ban kívánom  az olvasóközönséget tá jékoztatn i.

A rokkantellátási ad ó t — bárm ennyire is idegenkedik az 
adózó közönség az adók növekedésétől — az t gondolom, mégis 
bizonyos irányban rokonszenvve! fogadták, m ert elemi kötelessé
günk, hogy a világháború hős nyom orultja it megfelelően és tisz
tességesen gondozzuk. Bár az adózó közönség szemében az első pil
lanatra az adókivetés szaporodást je len t, a rideg valóság mégsem 
azt m utatja , m ert pénzügyi korm ányunk a m últ évi országos 
bctegápolási pótadó kulcsát a tavaly i 22% -ról 10% -ra szállíto tta 
le, lehat már itt is fizetési könnyebbség m utatkozik. De nem csak 
it t állott be változás, hanem figyelembe kell vennünk az t a fontos 
és pénzügyi korm ányunk szociális érzékét igazoló intézkedést is, 
mely a községi közm unkában állo tt be a tavalyival szemben. Az 
1925. évi közm unkára tudniillik a háztulajdonosok egyform a össze
get fizettek, tek in te t nélkül vagyoni helyzetükre, míg t folyó évben 
az egyszobás lakásból álló lakóházak tulajdonosai, am ennyiben 
igavonó álla tjuk  nincsen, tetem esen csekélyebbet fizetnek. Ezzel a 
két példával b izonyítjuk, hogy a rokkantellátási adó alapjában 
véve nem jelent ú jabb m egterhelést.
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A rokkantellátási adó t ta rtoznak  fizetni m indazok, akik 
föladó, házadó, tá rsu la ti adó, tan tiem adó, keresetiadó, jövedelem- 
és vagyonadó fizetésére kötelezve vannak. Az adó összege százalé
kos, teljes adóm entesség illeti meg a hadigondozottakat, vagyis a 
hadirokkan takat, hadiárvákat és hadiözvegyeket Azoknál a hadi
rokkan taknál, hadi árváknál és hadiözvegyeknél, akik járadék 
helyett végkielégítést kap tak , az adóm entesség addig az ideig ta r t, 
am íg az a körülmény he nem következik, am ely a járadék beszün
te tését vonná maga u tán  ; am ikor például hadirokkantnál a szá
zalékos rokkantságot olv mérvben szállítják le, hogy az u tán 
já radéko t nem élvezhet, vagy a hadiözvegy férjhez megy, a hadi
árva pedig eléri a tizenhatodik életévét stb.

Az adómentesség megállapítása szem pontjából a hadigondozot
ta k  a község elöljáróságánál kötelesek jelentkezni azért, hogy a 
mentességet bizonyító igazolvány kiadassák. Ezt az igazolványt 
minden egyes hadigondozott kézhez kapja. A járadék élvezésének 
jogosultságát három évenkint megvizsgálják, ennélfogva a most 
kiadott igazolványok 1928. évi június 30-ig érvényesek.

Azok a hadigondozottak, akiknek több községben van bir
tokuk, a lakhelyük szerinti községi elöljárósághoz ta rtoznak  iga
zolványaik m ásolatá t annyi példányban beadni, ahány helyen a 
mentességet igénybe akarják  venni.

A rokkantellátási adó, m int közadó kezelendő s minden év
negyed első napján esedékes, azonban kam atm entesen fizethető 
az illető évnegyed második hó közepéig. Az ideiglenes házadóm en
tesség nem m entesíti az  adóalanyt a rokkantellátási adó alól.

Az adózó terhére az adóévben k ive te tt előbb em lített adók 
összege után a következő rokkantellátási adó szám ítandó :

Legfeljebb
10 koronáig.................................... ................................... 0-10 K
20 i .............................  0-25 «
30 « .................................... ................... 0-40 «
40 € .............................  0-55 «
50 « ................................. ................................... 0-70 «
60 < .............................  1- •
70 < ................................... 1-30 «
80 « .................................... ............................. 1-60 «
90 < ............................. ................... 2- «

100 • .............................  2-50 «
110 ■ ................................... 3 — «
120 « ............................. 3-50 «
130 « .................................... ................................... 4 -  «
140 • ................... .............................  4 50 «

160 , .............................  6 -  «
170 « .................................... ................................... 7- «
ISO ■ ............ . ..  8—  «
190 g . ... 9* *
200 « ...................................... .............................  10—  «

Ha 200 koronánál több az adóalap, akkor a rokkantellátási 
adó  5,Ja . K özszolgálatban, vagy m agánszolgálatban állók a kereseti 
adó alapulvétele inellett külön fizetnek rokkantellátási adót.

A K árolv-csapatkereszttulajdonosok mentesek az adófizetés 
alól, a  mentesség kedvezménye azonban csak azon következő év
negyed 1. napján lép életbe, mely évnegyedben a Károlv-csapat- 
kereszttulajdonos az igazolványt bem utatta . Az igazolványok be
m u ta tá sá t nem kell évről-évre megismételni.

A rokkantellátási adó jogossága és mérvének kérdésében a 
pénzügyigazgatósághoz lehet fellebbezni, mely fellebbezéseket a 
község elöljáróságánál írásban kell benyújtani.

Varga István jegyző ( Lebeny).

BAGI és TÁRSA, KABA
GÉPGYÁRA ÉS HENGERMALMA
TcI. 5.Sörg.-cíin: Bagl, Kaba 

A la p ítv a  1897. év b e n .

S z á l l í t  mindenféle
gazdasági gépeket,
javított rendszerű csavaros
k a p á l ó  e k é i
a legelterjedtebbek, átalakít magánjai ókat, készít géplakatos-,
vasesztergályos-, rézöntő-, kazán- és autogénhegesztőmunkákat, 

malomhengerek csiszolását és rovátkolását

Kútfurrási v á l l a l a t a k«7!.t “i___________________________ .artézikutakat bárm ily melységre,
végez próbafúrásokat és elapadt ártézikutak rendbehozását.
A S T O C K  m otor- és  ekegyár k e rü le ti képv isele te .

M E Z Ő G A Z D A S Á G
m i  n v > r - w )  i m  v

A kenőolajok és kenőanyagok.
Irta : Wimtisch Rikárd iír. gazdasági akudimiai tanár.

Mindenkinek, aki valamint) célra gépet vagy gépeket 
használ, szüksége van kenőanyagokra, illetve kenőolajokra 
is. Minthogy a gazda is nagyon sokféle gépet használ, szük
sége van kenőanyagokra és ilyeneket kell vásárolnia.

A kenőanyagok használatának célja a mozgás útján két 
test felületén keletkező súrlódást a lehetőséghez képest csök
kenteni. Ezáltal meleggé változó erőt takarítunk meg és az 
egymással érintkező, az egymással surlódó felületek kopását 
is csökkentjük. Ha nem használunk kenőanyagokul nemcsak 
idöelőtt tesszük tönkre gépeinket, hanem jóval több tüzelő
anyagot is fogyasztunk.

így Mabery írja, hogy meg nem felelő kenőanyagok 
használata esetén, sokszor a tüzelőanyagnak több mint a 
fele (40—80% Angliában, 10—50",, az Egyesült-Államokban) 
használódik fel a súrlódás leküzdésére.

Bár a kenőanyagok mindegyike pénzbe kerül, mégis az 
lesz a helyesen eljáró és egyszersmint takarékos ember is, aki 
a megfelelő minőségű kenőanyagot kellő módon és mennyi
ségben használja.

Oly módon csökkentjük a súrlódást, hogy az egymáson 
mozgó — surlódó — felületeket csúszós anyagokkal vonjuk 
be. Ezek kiegyenlítik — kitöltik — a sohasem tökéletesen 
sima felületeket s egymástól elválasztják a surlódó felülete
ket. Ezáltal csak a kenőanyagnak csekély, ú. n. belső súrló
dása marad meg.

A kenőanyagok annál tökéletesebbek minél jobban ta
padnak a surlódó felületekhez és minél csekélyebb a belső 
súrlódásuk. A különféle gépekhez különféle kenőanyagokat 
kell használnunk. Kenőanyagokul vizet, olajokat, zsírokat 
kenőcsüket — és Hegyeit, illetve keverékeit használjuk.

Nehéz gépek, erősen megterhelt tengelycsapágyak kené
sére nagyon tapadó, tehát sűrűn folyó olajat kell használni, 
mert az erős nyomás kiszorítaná a híg olajat. A szövőgépek 
gyorsan forgó orsóit, a varrógépeket és a körrosták — centri
fuga — tengelyét, amelyeknél a nyomás csekély, híg — kisebb 
fajsúlyú — olajokkal kenjük. Figyelembe kell venni a hő
mérsékletet is, amelynél használni óhajtjuk a kenőanyagot. 
A gőzhengerolajok még 150—180° C-nál bírjanak kenőképes
séggel, ne párologjanak el és gyúlási hőmérsékletük ne legyen 
alacsony.

Azoktól a kenőolajoktól, amelyeket alacsony hőmérsék
leteknél használunk, megkívánjuk, hogy a hideggel szemben 
állandóságot tanúsítsanak. A vasúti kocsik tengelyeit, a 
toronyórákat és a jégkészítő-gépeket olyan olajokkal kenjük 
meg, amelyek alacsonyabb hőmérsékletnél is folyékonyak 
maradnak.

Az összes kenőanyagok — kenőolajok — savtól mentesek 
legyenek, nehogy megtámadják a fémeket, be ne száradjanak 
és el ne gyantásodjanak.

Minden meghatározott célra, ennélfogva az erre különös n 
alkalmas kenőanyagot, kenőolajat válasszuk ki. A gazdának 
is így kell eljárnia. Ha valaminő gépet vásárol, érdeklődjék 
mindig az iránt is, minő kenőanyagot használjon. S általában 
is kérje ki mindig szakértő mérnök tanácsát e tekintetben.

Minthogy a gazdának nincsen sem elég kémiai ismerete, 
sem kellő gyakorlata és megfelelő berendezése sem, nem áll 
módjában ellenőriznie a vásárolt kenőanyag minőségét. Nem 
tudja megállapítani jót vett-e, rosszat, meg nem felelőt-e? 
Ezért a gazda a megfelelő kenőanyag szükségletét mindig 
megbízható gyárakból és cégektől szerezze be. Ezeknél rendszerint 
arra vonatkozólag is kaphat tanácsot, bizonyos géphez minő 
kenőanyagot használjon.

A kereskedelemben kapható, ú. n. ásványi kenőolajok, 
a nyerspetroleum feldolgozásánál nyert melléktermékek. Kü
lönböző elnevezésen árusítják ezeket. Más-más színűek, sűrű
ségnek és tisztaságúak ezek.
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A '(Cserkész Nemzeti Nagytábor* előkészületei Megyeren.

A szilárd halmazállapotú kenőanyagok alapanyaga rend
szerint a faggyú és a nagyon olcsó pálmaolaj. Ezek mcg- 
puhitására többnyire folyékony halmazállapotú állati és nö
vényi eredetíí zsiradékokat, úgymint halzsírt, repceolajat, 
adnak hozzájuk. Néha kevernek hozzájuk szódaoldatot is, 
amelynek rendeltetése az olaj részleges ernulgeálása. Néha 
nagyon finom poralakjában közömbös, szilárd halmazállapotú 
anyagokat is kevernek bele.

Jó kenőanyag a grafit pora is, olajjal keverten vagy 
cnélkül, esetleg faggyúval jól és bensöleg összekevertem

A gazda természetes segítőtársairól.
Irta : Anghi Csaba Geyza.

I.
Amikor valamilyen állatfaj túlságos mértékben elsza

porodik, ugyanoly mértékben elszaporodnak annak termé
szetes ellenségei is.

Gondoljunk csak arra, pl. hogy egérjáráskor mennyire 
elszaporodnak az ölyvek, vércsék. Elszaporodnak pedig 
azért, mert sok a táplálékuk : sok az egér, az életfeltételek 
tehát kedveznek elszaporodásuknak, ami tehát ily módon 
a természet által van elősegítve. 1 la elszaporodik az ölyv, 
vércse, az egér fogyni fog, mert ez nekik kedvenc táplálékuk. 
(Csak az a baj, hogy nem minden esetben !) És így vagyunk 
a nagy természetben minden állatfajjal. A tudományos vizs
gálódások kimutatták, hogy majdnem minden állatfajnak 
van ellensége, viszont majdnem minden állatfaj egy másik
nak szolgál ellenségül.

Hogy ez így nagyon helyesen van, azt nem nehéz be
látni. Nézzünk pl. egy állatot : a halat. Egy pár hal egy esz
tendőben 300.ÍXX) drb megtermékenyített ikrát is képes le
rakni ! Ha már most ebből a rengeteg ikrából semmi sem 
pusztulna el, hanem mindegyikből kifejlődne a hal, vizeink 
néhány év múlva annyira tele lennének hallal, hogy azok
nak nem lenne mivel táplálkozniuk, sorra hullanának ! Vagy 
pl. egy pocok párnak egy év alatt 300 ivarképes utóda is 
lehet ! És így van ez nagyon sok állatnál. Ha nem volna, 
ami gátját vetné ennek a nagymérvű szaporodásnak s a 
létrejött utódok mind természetes halállal hullnának ki, 
nagyon furcsa állapotok állanának elő. Pl. egy francia tudós 
kiszámította, hogy az ember galandférge oly szapora, hogy 
az egyetlen nőstény által létrehozott utódokat egymás mellé 
téve, azok 1 kát. hold területet borítanának be !

A természet tehát bölcsen gondoskodott arról, hogy 
az élők világában «egyensúly» legyen, vagyis az egyik faj a 
másiknak pusztításával egyensúlyozza annak szükségtelen 
elszaporodását. Sokszor azután a természet radikális, erő
szakos eszközökhöz szokott nyúlni: járvány üti fel a fejét, 
amely alaposan tud apasztani. Ilyen eset az is, amikor nagy 
sáskajárás van. Ilyenkor rendesen egy penész támadja meg 
a sáskákat, ami véget vet a továbbszaporodásnak. (Sajnos 
azonban, a legtöbbször már későn.)

Az állatoknak s általában az élőlényeknek ebben a 
nagy küzdelmében az ember játsza a főszerepet. Az ember
nek van aránylag legtöbb alkalma, legnagyobb képessége

arra, hogy a természetben, ha nem is mindig döntő, de figye
lemreméltó szerepet töltsön be. Ma már rengeteg tapasztalat 
és különböző tudományok állanak az ember szolgálatában, 
amelyek megtanítják arra, hogy melyik állat hasznos, melyik 
káros, melyik állat segíti az embert küzdelmében, melyik 
hátráltatja. Mivel pedig az állatok nemcsak az embernek 
barátai, avagy ellenségei, hanem egymásnak is, ügyesen ki 
lehet használni a helyzetet arra, hogy szolgálatunkba állít
sunk (közvetve !) egyes állatokat, s ezek életkörülményeit, 
ha nem is tudjuk minden esetben elősegíteni, de gátolni 
senuniesetre sem fogjuk.

Elsősorban fontos tehát az ismerete azoknak az álla
toknak, melyek nekünk kárt okoznak, másodsorban, amelyek 
segítségünkre vannak. Mivel pedig igen kevesen ismerik 
ilyen értelemben az állatokat, igen sokszor megtörténik, 
hogy’ hasznos állatokat pusztítanak. Hiszen faluhelyen sok
szor van alkalmunk látni, hogy a gyerekek nagy örömmel 
vadásznak denevérre, vízisiklóra, gyíkra, énekes madarak 
tojásait szedik stb., elfogják ezeket a szerencsétlen állatokat 
s passzióval teli kínzások után vetnek véget életüknek. Az 
állatok kínzása, ami a lélek durvaságára vall, már magában 
véve is elítélendő, de mennyivel inkább kárhoztatandó akkor, 
amikor a kínzás tárgya egy olyan szerencsétlen, önmagával 
is tehetetlen állat, amelyik még hozzá a gazda jó barátja, vagy 
ha nem is épen jó barátja, de ellenségének legrosszabb aka
rattal sem tekinthető.

Ha végig tekintünk ezeken, a mezőgazdaság szolgála
tában álló (tehát hasznos) állatokon, úgy két csoportba oszt
hatjuk őket. Célszerű ezt a beosztást követni, mert így sok
kal világosabban leszünk tisztában azzal, hogy melyikkel 
szemben milyen magatartást tanúsítsunk.

Az első csoportba tartoznak azok, amelyek minden 
tekintetben hasznosak s kárt talán még véletlenül sem okoz
nak. A második csoportba sorozzuk azokat, amelyek hasznot 
is okoznak, de kárt is, s amelyeknek haszna nagyobb, mint 
kára; továbbá azokat, amelyek inkább károsak, mint hasz
nosak, s hasznot csak bizonyos körülmények között okoznak, 
akkor is oly keveset, hogy az alig menti kártevéseiket.

Nézzük tehát sorban, hogy melyek azok az állatok, 
amelyek csakis hasznosak a mezőgazdaságra. Ilyen állatok : 
a denevér, sündisznó ; a madarak közül: a barát keselyű, har
kály, búbosbanka, pinty, sármány, cinege, őszapó, rigó, 
ökörszem, fülemüle, fecske, stb. stb., általában az énekiö 
madarak mind. A hazánkban élő gyíkok ; a kígyók közül a 
vízisikló ; salamandra ; az Ízeltlábúak közül : a kérészek, 
aranyszemű legyek, skorpió legyek, hangyaleső, selyemlepke, 
katicabogár, méhek, poszméhek, fiirkészdarazsak, aranyos 
bábrabló.

Ezen felsorolt állatok nagy része hasznát azzal éri el, 
hogy a mezőgazdaság káros ellenségeit pusztítja, más része 
pétiig közvetlenül hajt hasznot a gazdának.

A denevér, sündisznó, az itt felsorolt madarak, gyíkok, 
vízisikló a kártékony rovarokat ezerszámra pusztítják, mert 
ez képezi táplálékukat. Különösen nagy szerepük van a rovar
pusztításban az énekes madaraknak, harkálynak, miért is 
az 1894. évi XII. t.-c. szerint nem hogy pusztitani és tojá
saikat, fiókákat elszedni sem szabad, de védelemben kell
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Igába* fogott bika.

őket részesíteni. Az énekes madarak’ nagy hasznát akarja 
kiemelni az évenkénti ^madarak és fák napja*, amely napon 
a kis gyermekeknek az iskolában megmagyarázzák ezen hasz
nos madarak nagy jelentőségét és óva intik őket ezeknek pusz
tításától. Nem sokkal csekélyebb jelentőségű ezen törvény
nek az a rendelkezése, amely a denevér és sündisznó védel
mét hangsúlyozza. Sajnos azonban vidéken a legtöbb helyen 
mégis — különösen a denevér ellen — babonán alapuló ért
hetetlen ellenszenvvel viseltetnek az emberek, aminek oka 
valószínűleg az, hogy nem ismerik hasznosságát.

A barátkeselyű a dög eltakarításában — különösen ré
gebben — volt nagy hasznára az emberiségnek, de még ma 
is kultúrálatlanabb vidékeken igen hasznos madár.

Az aranyszemü legyek, katicabogár, fürkészdarazsak, 
aranyos bábrabló, hangyaleső stb. káros rovartársaikat, azok
nak bábját, hernyóját pusztítják. E pusztítás vagy abban 
nyilvánul, hogy felfalják áldozataikat, vagy pedig, mint pl. 
a fürkészdarazsak, kártékony rovarok álcáiba tojjék petéi
ket s itt fejlődik ki a fürkészdarazsak álcája, amely a káros 
álcát természetesen elpusztítja. Majd minden káros rovar
fajnak megvan a maga fürkészdarázsfaja, amely azt könyör- 
telenülTpusztítja. Legszembetűnőbb ezen darazsak hasznos
sága a hesszeni légy kártevésénél: amikor a hesszeni légy 
elszaporodik, a fürkészdarazsak is elszaporodnak, mert így 
kedvező életfeltételek közé kerülnek.

A kérészek mint jelentős haleleség jönnek számításba. 
Ezek a néhány óráig élő rovarok, ha akarnának sem tudná
nak kárt okozni, mert hiszen szájszerveik nincsenek. Rövid 
életük csak a fajfenntartásra szolgál : párzanak s Azután 
elhullanak. Folyóvízi rovarok, elhullásuk után mintegy 
szőnyeg borítja a víz felszínét s így szolgálnak táplálékul 
a halaknak.

A selyemlepke, méh közvetlen nagy~gazdaságiThaszná- 
val mindenki tisztában van, azért erről külön írni felesleges.

Meg kell említeni ebben a csoportban a poszméheket is. 
Ezek a zömök, szőröstestű, zúgva repülő fullánkos rovarok 
a lóhere beporzásával játszanak fontos szerepet. A tudomá
nyos vizsgálatok kimutatták," hogy a herefélék virágja nem 
is tudna magot kötni, ha a poszméhek nem közvetítenék a 
hímport a virág bibéjére. Ugyanis, amint virágról-virágra 
szállanak, a testüket fedő szőrre tapad a virágpor, amit 
azután egész önkénytelenül a virág bibéjére visznek s így ter- 
mékenyedik meg a poszméhek segélyével a herefélék virágja.

A hasznosak közé sorozhatjuk még a "földigilisztát is. 
A földigiliszta különösen erdőkben,*^a talajba való lyukak 
fúrásával a talaj szdlöződését segíti elő. Továbbá, mivel a 
talajban lévő korhadékok képezik táplálékát, ezeknek a bél
csatornáján való áthajtásával a talajt morzsalékossá teszi 
s így a talaj beéredését mozdítja elő. (Foly tatjuk .)

Igába fogott bika (képpel). Többször te ttünk  már em lítést 
arról, hogy a tenyészbika egészségére, termékenységére és szívós
ságára jó hatással van, ha időnkint könnyű m unkára befogják. 
Svédországban a rendszeresen igázott bikák *10—15 évig is tenvész- 
képesek m aradnak. Képünkön is eev svédországi bikafogatot mu
ta tunk  be.

~ ~ ------ ■ ■ ^
Vizsgálatra szánt hullarészek csomagolása és 

szállítása. A járványos betegségek tekintélyes része 
nyáron pusztít az állatállom ányban. Hogy a rohamos 
elterjedés révén jelentékeny károsodástól meneküljön 
az á lla tta rtó  gazda, legjobb ilyen esetekben, ha állat
orvos segélyét veszi igénybe. Azonban sokszor fordui 
elő, hogy a’ já rvány felléptének kezdetén a betegség 
okát még a hullák boncolásával sem lehet biztosan 
megállapítani. Ilyenkor szükséges, hogy a hullát, 
vagy annak egyes részeit az állatorvos közbejöttével 
az Állatorvosi Főiskolára (Budapest, Rottenbiller- 
utea) küldjék be, ahol a pontos vizsgálatok meg- 
ejtésére a szükséges felszerelések megvannak. Kisebb 
állatok hullájá t jól záró faládában, fűrészpor között, 
nagyobb állatok beteg szerveit ruhába csavarva és 
fűrészporba célszerű csomagolni. Kisebb állati szer
veknek, vagy szervrészleteknek csomagolására nagy
szájú (ú. n. dunsztos) üvegek is megfelelnek. Ezen 
esetekben a betegség előzményét is le kell írni. így a 
betegség előzménye és a hullarészek vizsgálata alap
ján pár nap a la tt értesítést kap az illetékes állatorvos 

a 'baj'te rm észetérő l és így a kellő óvés védintézkedésekkel a leg
több esetben meg tudja akadályozni, hogy a já rvány  az egész 
község állatállom ányán keresztülhaladva, nagy károkat okozzon. I

Anyarozs vagy varjúköröm. Mindenki ismeri a rozs érésekor_a 
kalászban a szemek helyét elfoglaló azokat a nagy, kemény, sötét 
ibolyaszínű képződményeket, melyeket egy élősködő gomba okoz.
Ezek a képződmények a rozsszemekhez képest 2 -  3-szorta nagyob
bak is lehetnek és m ár messziről kitűnnek. Bár ez 10%-os szemvesz- 
teséget is okozhat, mégis nagyobb b a jt okoz azáltal, hogy a lisztbe 
kerülve, emberre és állatra igen ártalm assá lehet. Ugyanis az anya
rozs mérges hatású s ha ilyen lisztből készült tésztából eszünk, gör
csös bénulásokat, zsibbadásokat, esetleg önkívületi állapotokat is 
okozhat. Az általa okozott betegséget «bizserkór*-nak nevezik. Tehát 
feltétlen arra kell törekedni, hogy anyarozsm entes term ést kapjunk.
Ezt pedig csak úgy érhetjük el, ha tiszta, triörözütt vetőmagot hasz
nálunk és ha az aratás előtt az anyarozsokat összeszedjük és gyógy
szertárban értékesítjük. Tömeges előfordulás esetén igen szép mel
lékjövedelemre tehetünk szert, m ert az anyarozsból gyógyszert 
készítenek.

A ratáskor széles rendet vág a kasza a gabonatáblán, szorgo
san jár a marokszedők keze, egyre gyűl a kereszt a tarlón. Ilyenkor 
a gazda minden gondja, hogy mielőbb biztos helyre, kazalba hordja 
az uéleto-et. De nem szabad megfeledkeznünk a jövő évi termésről 
sem, hanem kövessünk el m indent, hogy minél nagyobbá, bizto
sabbá tegyük azt. E  célból sürgős m unkánk közt se mulasszuk el a 
ta rlóhán tást, m int a nagy és biztos term és alapvető m unkáját. Ne 
csábítson bennünket az a kis haszon, am it annak lelegeltetése talán 
hajtana , m ert ez a legdrágább legelő. A tarlóhántásnak a talajra 
gyakorolt kedvező hatása közismert, azonkívül ez a gyomirtásnak 
egyik leghathatósabb eszköze is. Biztos eredm ényre azonban csak 
úgy szám íthatunk, ha okszerűen hajtjuk  azt végre. Már a keresztek 
rakásánál legyünk figyelemmel arra, hogy úgy rak juk  azokat, hogy 
soraik között szabadon járhasson az eke, még mielőtt a ta laj felső 
rétege kiszáradna. A keresztek helyei pedig az elhordás után nyom
ban leszántandók. Időkimélés szem pontjából célszerű a többtestíi 
ekék használata, vagy ha tárcsásborona áll rendelkezésünkre, azzal 
még gyorsabb és tökéletesebb inunkat végezhetünk. A tarlóhántás- 
mélysége lazább talajon 6—7 cin, kö tö tt ta lajon pedig 5 —G cm 
legyen, m ert a gyomnövények magvai legnagyobbrészt csak sekély 
alaszántás mellett kelnek ki, míg mélyen szántva alá azokat, csira
képességüket évekig, esetleg évtizedekig is m eg tarthatják  s így mun
kánk nem fogja a valódi célt szolgálni. H ántás u tán a ta laj meg- 
fogasolásával s iette tjük  a gyomm agvak kikelését, am elyek egy jó 
meleg, csendes eső u tán szép sorjában mind kikelnek s egy, a virág
zás elő tt ado tt küzépmély szántással megsem m isithetők. Ezzel 
nem csak azt fogjuk elérni, hogy a dudva, gaz, a burján  nem fogja 
elszívni a te rm eszte tt növények elől a tápanyagokat, de egyúttal 
leromboljuk növényeink igen sok állati ellenségének lakóhelyét is, 
m ert mindenki előtt ismeretes dolog, hogy ezeknek az élősködőknek 
legnagyobb része a gyomnövényeken ü ti fel sáto rfáját s o tt varja 
be, míg a kultúrnövények kikelnek, hogy aztán alattom os módon 
kiszipolyozza m ajd belőlük az életnedvet. A tarlóhántás okszerű 
keresztülvitele a sürgős nyári m unkálatok közepette nehéz és bizo
nyos áldozatot kíván, de az a termés nagyobb mennyisége és jobb 
minősége által busás kam ataival együtt meg fog térülni.

A gazos, elhanyagolt községi legelők 
országunk szégyenfoltjai.
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->  T A N Á C S A D Ó  «
Figyelmeztetjük olvasóinkat, hogy cégeket, bevásárlási for

rásokat a Tanácsadó rovatban nem ajánlunk. Aki azonban posta
bélyeget küld, levélben kap ja meg a cégekre és bevásárlási forrá
sokra vonatkozó felvilágosítást.

Kérdés. 238.000 korona közmunkaváltságom urán 50.000 ko
rona kamatot követelnek, jogos-e? (A . Ferenc.) - Felelet. A h.-tr i- 
lókos köztartozás u tán  a késedelmi kam at havi 1% , ha pedig 
már zalngoltak volna, a behajtási illeték 6% . Árverés esetén 
behajtási illeték címén további 10% -ot kell fizetni.

Kérdés. Gimnáziumból az első három osztályt végeztem, 
milyen intézetbe vesznek fel e képzettséggel ? (K . L. Jászberény.) — 
Felelet. A gim názium  első három  osztályának elvégzése semmire 
sem képesít és nem ad alapo t más tanulm ány fo ly tatására. 
Csak a polgári iskola, a gim názium , illetve a reáliskola negye
dik osztályába léphet a harm adik  osztályú bizonyítvány alap
ján. Ha latinból e lbuko tt, úgy a polgári vagy reáliskola ne
gyedik osztályába vehetik  fel.

Kérdés. M ía közölt rejtvény megfejtése? (Sz. J . Gy. Tó
falu.) -  Felelet. A «V» betű.

Kérdés. M i a bruttó, a tara és nettó? (D . L. Gy.) — 
Felelet. A bruttosúly  az árunak  és a csomagolásnak 
súlya, a ta rasúly  a csomagolás súlya,
tiszta súlya. A kérdezett fertőtlenítő  szert már nem gyártják. 
Jósok nem vagyunk és így nem is tudha tjuk  olcsóbb-e, drá
gább-e lesz a fö ld ?  Az O K H  egyelőre csak ö t évi le járatra 
ad kölcsönt. Hosszahb le járatú  kölcsönt a Magyar Földhitel
intézet (Budapest, V., B álvány-utca 7.) ad.

Kérdés. 1. Gyűjtött és préselt virág hány évig marad meg? 
2. A fecskét a ház környékéről, hogy lehet el idegenben i? 3. Hogyan 
lehd poloskát végleg kiirtani? 4. Rühes macskát k i  lehet-e gyógyítani? 
(6314. számú előfizető.) — Felelet. 1. ö t- t íz  évig. Papírlapra ra
gasztva száraz helyen igen sokáig. 2. Vaktöltéssel való lövöldö
zéssel. 3. Mérges gazokkal, de m ert ez vidéken alig lehetséges, leg
ajánlatosabb, a bútorokat tisz ta benzinnel alaposan végigmosni 
(ecsettel) és a m atracokat is á tkenni ecsettel. Az ágy rései szap
pannal töm endők be és hasonlóan be kell töm ni gipsszel a helyi
ség összes falrepedéseit, lyukakat stb. Természetesen nagyon elő
vigyázatosan kell kezelni a benzint és a közelben nem szabad 
lángot gyújtani vagy parazsa t hagyni. 4. Hellmcrich-kenőccsel, 
melyet gyógyszertárban lehet kapni.

Szerencsés autószerencsétlenség.
A fönnakadt autóból létrák és kötelek segítségével mentették ki a sértet

lenül maradt utasokat. A karambol Amerikában történt.

Kép a biharkeresztesi választásról.
Első sor balról-jobbra: Borgulya Pál, Meskó Zoltán nv. államtitkár, Hegyest Károly 
a kerület újonnan megválasztott képviselője, Muszti István, Simon János, Kálmán 

István cs Lovász János nemzetgyűlési képviselők.

Kérdés. K  - K  - ■ könyvkötészeti gépek r akt áru hol van ? 
( M indszenti kalholikus kör tagja.) — Felelet. Budapest, V I., Tcréz- 
körút 22.

Kérdés. 1. Három éves bonyhádi iájfajta üszőmmel m it tegyek? 
2. Cseréptetős isiállóban milyen szellőztető a legalkalmasabb? (Jász
sági kisgazda.) — Felelet. 1. Az üszőt hajtsa legelőre bikával ; ha 
ez sem használ, vizsgáltassa meg állatorvossal. 2. Legjobb a «füg- 
gőlegesu szellőztető.

Kérdés. Hogy kell a fatörzs köbtar faltnál kiszámítani? (Válasz  
több levélre.) Felelet. Az ágaitól m egfosztott fatörzs k> s ta r ta l
m ának kiszám ításánál ism ernünk kell a törzs hosszát, a fa kereszt
m etszetének te rü letét és a fa fa jtá já t. A törzs hosszát könnyen 
lem érhetjük mérőszalaggal vagy más, m érésre alkalm as eszköz
zel. Majd kiszám ítjuk a törzs két vége fölíiletének terü letét. Mivel 
a  lefürészelt törzsfelületek körlapot vagy ehhez hasonló alakot 
adnak , te rü letük  kiszámítása úgy történik , m int a kórlap terü leté
nek kiszám ítása. A körlap terü letét k iszám íthatjuk , ha a kör 
sugarát önm agával szorozzuk és az eredm ényt egy állandó szám 
mal (am elyet a sugár nagysága, vagy a fa fa jtá ja  sohasem be
folyásol) 3‘14-dal szorozzuk. Például ha egy ö t m éter hosszú, ki
fejlődött és ágaitól m egfosztott jegenyefcnyőtől szárm azott fenyő
törzs köb ta rta lm át aka rjuk  kiszám ítani, e ljárásunk a  következő : 
kiszám ítjuk a törzs vastagabb oldalán lévő felületnek területér. 
Ha it t a sugár 8 cm ., akkor a terület 8 x  8 x  3 -14 =  20 négyzet - 
centim éter (cm2 ; a vékonyabb oldal felületének területe pedig : 
ha a sugár t> cm ., akko r a terület ö x  f i x  3 1 4  11 cm2. Ezeket
kiszámítva a két felület területének á tlag á t vesszük : 20 -4-  II 
31, ezt osztjuk  kettővel 31 :2  - 15*2 cm3. Az így kap o tt ered
m ényt szorozzuk a törzshosszúsággal és az  illető fa arányszám á
val : ha a törzs hossza öt m éter volt, akkor példánkban a törzs 
köbtartalm a 15*5 x  5 x  0 5 5  — 4*26 m2 (köbm éter.) a k ifejlő
dő it jegenyefenyőtörzs arányszám a ugyanis 0*55. M inthogy a kén 
ta rtalom  kiszám ításánál igen fontos a fa arányszám ának ismerete, 
az alábbiakban közöljük néhány fa a rá n y sz á m á t: A kifejlődött 
tölgy törzsének arányszám a : 0*50 ; a Inc-, erdei fenyő, szil. jávor, 
kőris akác : 0*53 ; éger, nyár : 0*52 ; vörös fenyő : 0*51 ; nyír, fíiz : 
0*50. A középkorú tölgy törzsének a rán y szám a: 0*50; jegenye
fenyő : 0*49 ; bükk, szil, jávor, kőris, akác : 0*48 ; Inc-, erdei fenyő, 
éger, nyár : 0*47 ; vörös fenyő : 0*44 ; ny ír, fűz : 0*43. A fiatal 
jegenye, lucfenyő, tölgy, szil, jávor, kőris, akác törzséin-k arany- 
száma : 0*43; erdei fenyő, éger, n y á r :  0*42; bükk : 0*41 ; vörös 
fenyő : 0*38 ; fűz : 0*36.

Kérdés. Petroleumos üveget hogyan lehet tisztara mosni? ( 8 :. 
P. J. T .)  Felelet. A palackot, am elyben olaj vagy petróleum 
volt, megtöltik szappanoldattal vagy jó erős lúggal. A színültig 
m eg tö ltö tt palackot beleállítják egy vízzel te lt vasedénybe, am ely
nek fenekén négy-öt centim éter m agas ham iiréteg van. Ezt az 
edényt a tűzre teszik és fölforrni hagyják a vizet. Ezután  lassan 
hülni engedik a vizet s am ikor k ihűlt, kiöntik a palackból a szap
panos vizet, illetve a lúgot. A palackot most m egtöltik tiszta 
hideg vízzel, két óráig így hagyják állni, ekkor a vizet kiöntik  s 
újból annyi friss vizet öntenek bele, hogy kifoHyon. A második 
kiöblítés után a palack teljesen megtisztul.

együttes 
a nettosúly pedig az áru
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Kérdés. Hol van a közölt bánya igazgatósága? (7552. számú 
előfizető.) Felelet. B udapesten ,'V ., Bank-utca 6. szám ala tt.

Kérdés. Hogy kell kiszám ítani a földadót? (D . L. Gy.) — 
Felelet A földadót úgy kell kiszámítani, hogy vesszük a katasz
teri tiszta jövedelem nek 2 9 2 5  százalékát. Áz így nyert összeg 
lesz a földadó aranykorona értékben. Ha ezt az összeget meg
szorozzuk 14.500-al, megkapjuk a földadó összegét papirkorö- 
nában.

Kérdés. Nullával leket-e szorozni? ( tí. K  M .)  Felelet. 
A nulla vagy zéró, annyi, m int semmi. Ezzel tehá t sem szorozni, 
sem osztani nem lehet. Innen van az a példabeszéd, am it némely 
em berre szoktak alkalm azni, hogy olyan, m int a nulla, sem nem 
oszt, sem nein szoroz.

Kérdés. Hol válthatom he ezüst pénzemet ? (N . Kálmán, Buda
pest.) Felelet. A régi ezüst-, nickel- és rézpénzeket akárm elyik 
bankban beváltják, de leghelyesebb - mert fővárosi lakos — ha 
a pénzt a Nemzeti Bankba viszi beváltani.

Sorsjegyüzenetek. Sz. P ., I. T. Mezőgazdasági sorsjegye nem 
nvert. A kedvezményes vasúti jegyek különböző időtartam ra 
érvényesek.

VASÁRNAPTÓL VASÁRNAPIG
G A Z O A T Á R S A D A L M I  H Í R E K

Nagymértékben terjed a burgonyavész.

Az ország minden részéből beérkezett hírek szerint, az esős 
időjárás következtében a burgonyavész roham osan terjed, úgy, 
hogy ha nem védekezünk ellene, rövidesen katasztrofális bajt 
okozhat. Különösen Baranya, Somogy, Tolna, Zala vármegyéből 
érkeztek jelentések a burgonyavész nagym érvű terjedéséről. A baj 
ellen sikerrel lehet védekezni két százalékos hordói lével való permete
zéssel, te h á t ugyanazzal a védekezőszerrel, melyet a szőlő peronosz- 
pórája ellen használunk. Feloldunk 100 liter vízben 2 kg réz- 
gálicot cs ehhez hozzákeverünk 2 kg égetett mészből készült o lto tt 
ineszet. Az így elkészített o lda tta l burgonyánkat megpermetezve, 
a burgonyavészt e lháríthatjuk. A perm etezéshez azonnal hozzá 
kell lá tnunk, mihelyt eső u tán  a lom bozat m egszáradt. Szükség 
esetén meg is kell ism ételnünk azt. A késedelem veszedelmes. O tt, 
ahol a bordói lével történő permetezéshez szükséges víz nehézségek
kel szerezhető be, előnyös a Bnrgol nevű porzószer alkalm azása, 
mely ugyancsak megvédi a burgonyát a burgonyavész kártevése 
ellen. Úgy a bordóilével való permetezés, m int a Burgolla! való 
porozást 8— 10 naponként 2—3 ízben meg kell ismételni, mert 
különben nem lehet megakadályozni a betegség továbbterjedését. 
Mindazon gazdáknak, kik a kérdésben részletesebb felvilágosítást 
kívánnak, levélben készséggel válaszol a füldmíveíésiigyi m iniszté
rium  Növényvédelmi és Növényforgalmi Irodája, ( Budapest, föld- 
mívelésiigyi m inisztérium ).

Hivatalos vetésjelentés.

A legutóbbi hivatalos vetésjelentés szerint a repce aratását 
m indenütt befejezték. Cséplése még több helyen folyik. A mag 
általában szép, fejlett, de szárítása s<>k gondot okoz s em iatt attól 
lehet ta rtan i, hogy több helyen a term és minősége nem lesz ki
fogástalan. A bevetett 31.326 kát. holdon kát. holdanként 4.62 mm, 
vagyis összesen m integy 145.000 méterm ázsa repceterm és várható! 
A legutóbbi becslés alkalm ával m integy 150.000 m éterm ázsa repce- 
term ést reméltek. A búza a ra tásá t m egkezdették. Az egész június
ban já r t gyakori nagy esők folytán, igen sok vetés megdőlt. Á búza 
szára és kalásza többnyire erőteljesen, szépen fejlett, a szemek is 
duzzadtak. A m últ évi 2.477.748 kát. hold learato tt területtel 
egyenlőnek véve a folyó évi bevetett búzaterü le tet, ezen a terü
leten holdanként átlag  7.10 mm, vagyis összesen m integy 17,600.f.KX) 
m éterm ázsa búzaterm és várható. A legutóbbi becslés alkalmával
18.600.000 méterm ázsa búzaterm ést rem éltek. A rozsaratása folvik. 
A m últ évi 1,195.384 kát. hold learato tt te rü lettel egyenlőnek véve 
a folyó évi bevetett rozsierilletet holdanként 624 mm, vagyis 
összesen mintegy 7,451.000 méterm ázsa rozsterm és várható. A leg
utóbbi becslés alkalm ával 7,683.000 m éterm ázsa rozsterm ést remél
tek. Az őszi árpa nagvobbára már m indenütt le van a ra tva . A ka
lász és szem fejlődésére az időjárás kedvező volt. A múlt évi 716.680 
kát. hold leara to tt te rü lettel egyenlőnek véve a folyó évi bevetett 
árpaterü le tet, holdanként átlag  0.06 mm, vagyis összesen mintegy
4.773.000 m éterm ázsa a várható  árpaterm és. A zabvetéseknek a 
gyakori esőzések kedveztek. Igen szépen fejlődtek s m ár elvirágoz
tak . A múlt évi 504.280 kát. hold leara to tt te rü le tte l egyenlőnek 
véve a folyó évi b eve te tt zabterü le teket, kát. holdanként átlag 
7 mm, vagyis összesen m integy 3,529.000 m éterm ázsa a várható 
zabtermés. A tengeri fejlődése helyenként a sok esőzéstől vissza
m aradt s azt csak az utóbbi napokban beállt meleg időjárás moz
dítja  elő. Jó term ést ígér. A burgonya á lta lában buján fejlődik, jó 
bokros, indája, lom bozata erős, javarészt már elvirágzott, gumó- 
képződése jó. A nedves időjárás a burgonyabetegségek fellépését 
nagyon elősegíti. A cukorrépa á ltalában erős fejlődésben van, 
levélzete erőteljes és a ta la jt egészen betakarja . A takarmányárpa 
szintén erőteljesen és buján fejlődik. A kerti vélemények szépek és 
buják. A paprika  sok helyütt fejlődésében elm aradt. A  vöröshagyma 
jó terméssel b iz tat. A bah dúsan v irágzott, hüvelyei szépek. Az 
egyéb hüvelyesek szintén jól fejlődtek. A káposzta á lta lában szépen 
fejlődik, jó  term ést ígér. A komló szépen áll. A köles nagyobban 
szépen fejlődött, m agas növésű. A tatárka elég szép. Virágzik. 
A cirok szára m agas és vastag . A kender jól b ír ta  az esőzést. A len 
jól fejlődött. A dohány fejlődése kielégítő ; it t-o tt a nedves idő
já rás  v isszaszorította fejlődésében. A mesterséges takarmányok közül 
a lóhere és a lucerna második kaszálása bő hozamot ad, de a termés 
renden ázik. A legelők túllövése általában bőséges. A gyümölcs- 
termésre az eső nem volt kedvező, mert a m ár beére tt, illetve érés
ben lévő gyümölcsök nagyon vizenyősek, ízetlenek lettek, korán, 
még a fán megrepedeztek és sok köztük m egrom lott. A szőlőtermés 
a nagym érvű júniusi esőzések m iatt, az egész ország területén meg
rom lott. A levél- és fürtperonoszpora m indenütt fellépett és nagy 
károkat okozott.

Fölvétel a karcagi földmivesiskolába.

A nagykörűi leventék, mint műkedvelők.
fBeküldte Subay József, a levente-egyesület elnöke.)

A karcagi földmivesiskola közzétett hirdet
ménye szerint a folyó évi október hó 1-én kezdődő 
tanfolyam ra elsősorban gazdák és bérlők fia it veszik 
fel, akik 16-ik életévüket betö ltö tték  és legalább 
elemi képzettséggel bírnak. A fölvett tanulók  ta n 
díjért, teljes ellátásért, (fűtés, világítás, mosás) évente 
300 (három száz) pengőt fizetnek.

Erdészeti vándorgyűlés Sopronban.
Az elm últ héten ta r to ttá k  meg Sopronban a 

világháború kitörése óta szünetelő első vidéki orszá
gos erdészeti vándorgyűlést. A vándorgyűlésre mint
egy százötven erdész gyűlt össze Csonka-Magyar- 
urszagból. Inkey  Pál báró alelnük megnyitó beszé
dében új erdőtörvényt és erdőgazdasági vám védel
met követelt. Thurner Mihály polgárm ester a város, 
Tettamanti prorektor pedig az erdészeti főiskola nevé
ben üdvözölte a vendégeket. Butid  Károly minisz
teri tanácsos ta rtalm as titkári jelentése után az 
országos erdészeti egyesület elnökévé újból Hadik 
János grófot, alelnökeivé pedig Térffy Béla és Inkey 
Pál bárót választo tták  meg. Fekete Zoltán főiskolai 
rektor [ezutánja fabecslésröl^értekezett, Onczay László 
erdőtanácsos pedig *a" magyar erdőgazdaság célkitű
zését*! taglalta. Belterjes erdőgazdálkodást és gya
korlati o k ta tás t követelt.
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libakházi leventék. 
(Lásd a cikket.)

A budapesti gyapjúárverések.

Az idei gyapjúárverés Budapesten folyt le az elm últ héten 
számos külföldi és belföldi vevő jelenlétében. A hangulat kedvező 
volt és általános vételkedv u ra lk o d o tt Az összes minőségek iránt 
érdeklődés m utatkozo tt, de a legtöbb érdeklődést keltették, a 
sajna oly ritkává, vá lt m agas finomságú posztógyapjúk, amelyek
nek árai a normális áralap  keretein kívül esnek. É lénk érdeklő
dés m utatkozott azonban a finom és középfülöm szövetgyapjúk 
iránt is és a jó, ama fésűsgyapjúk, melyek hosszúságban és erő
teljességben jól sikerültek, szintén igen jó keletűek voltak. Az 
árverésen kialakult árak , ha a minőségi eltéréseket figyelembe 
vesszük, teljes egészében megfelelnek a tavalyi júliusi áraknak. 
A kiállított 6700 zsákból m integy 5000 zsák ada to tt cl a követ
kező árakon : posztógyapjú 36 45 ezer, finom sző vet gyapjú 
32 —38 ezer, közepes szövetgyapjú 26—36 ezer, finom fésűs- 
gyapjú 34—41 ezer, közepes fésűsgyapjú 28 32 ezer, hibás fésűs- 
gyapjú 25—28 ezer, zigajagyapjú 24—26 ezer, rác ka gyapjú 18 
20 ezer koronáig.

Augusztus 8-ig vasárnap is lehet mezőgazdasági munkát 
végezni.

Mayer János földmívelésügyi miniszter rendeletet adott ki, 
amelyben rám u ta t a rra , hogy az időjárás rendkivülisége folytán 
fontos közgazdasági érdekek fűződnek ahhoz, hogy a mezőgazda- 
sági term ények betakarításával kapcsolatos m unkák végzésére 
teljes mértékben k ihasználjanak minden olyan időt, am ikor az 
időjárási viszonyok e m unkálatok  elvégzését lehetővé teszik. Épen 
ezért a belügyminiszterrel egyetértve, a július 11., 18., 25. és 
augusztus !. és 8. nap jaira  eső vasárnapokon az említett mezőgazda
sági munkálatok végzését elkerülhetetlenül szükségesnek jelenti ki, 
vagyis ezeken a felsorolt vasárnapokon a szóbanlevö munkálatok 
végezhetők.

Mozgalom az áradás és elemi kár által sújtott gazdák adójának 
elengedéséért.

Az ország egyes vidékein szükségesnek látszik az áradás és 
elemi kár által sú jto tt gazdák segélyezése. Borsodmegye alispáni 
hivatala teljes erővel ind íto tt mozgalmat a megye kársu jto tta  
lak^á jján ak  a fölsegélyezésére és u tasíto tta  az illetékes föszolga- 
i'i"i utján a községi elöljáróságokat, hogy állapítsák meg a közsé
g e k  az áradások és esőzések következtében szenvedett egyete
mes veszteségét, úgyszintén a lakosság szem élyenkénti károsodá- 
s'"  A borsodmegyei gazdasági felügyelőség már be is szerezte 
a gazdákat ért veszteségk im utatásoka t'és  kim erítő jelentést te tt 
r"!a a földmívelésügyi miniszternek. A gazdasági felügyelőség e 
jelentésében rám u ta to tt a rra , hogy kívánatos lenne az Ínséges 
lakosság adójának részben vagy egészben való elengedése. A miskolci 
mezőgazdasági kam ara a borsodmegyei gazdasági egyesülettel, 
illetve a földmívelésügyi korm ány fennhatósága a la tt működő 
varmegyei gazdasági felügyelőségekkel, országos akciót indított az 
insegsuj'tottu gazdák adójának elengedésére. Ebbe a mozgalomba 
belekapcsolódtak az érdekelt kerületek nemzetgyűlési képviselői 
1 Ha a korm ány elfogadja az adóm érséklésre vonatkozó előter
jesztést, úgv ennek technikai keresztülvitele abban fog állatii, hogy 
;i földmívelésügyi kormány részben a saját tárcája terhére kárpótolja 
a gazdákat, részben pedig közbe fog járni a pénzügyminiszternél, hogy 
utasítsa a pénzügyi hatóságokat a már kivetett adók részben vagy egész
ben való elengedésére.

Országos Gazdasági Szakoktatási Tanács létesül.
A gazdasági szakoktatás terén megoldásra váró  feladatok 

fontossága és sokoldalúsága arra  az elhatározásra vezette  M ayer 
János földmívelésügyi m inisztert, hogy erre a célra tanácsadó tes
tületet szervezzen. A tanácsba a miniszter bevonni szándékozik a 
gazdasági szakoktatási tanférfiakon kívül a gazda társadalm i szer
vezetek képviselőit és a szakoktatás ügyeiben já rtás egyes gyakor
lati gazdákat is. A megfontolások alapján a m iniszter Országos 
Gazdasági Szakoktatási Tanácsot szervez, am elynek feladata , hogy 
a földmívelésügyi miniszter hatáskörébe ta rtozó  gazdasági szak- 
ok ta tási intézm ényekre vonatkozó kérdésekben vélem ényt adjon 
és javaslatokat tegyen.

A kakukszó.
Régebben, egy felföldi faluban tö rtén t, hogy egyik hites 

em bernek valam i dolga akadt a szomszéd községben. Ú tja  egy 
kis erdőn vezetett keresztül. Egyszer csak hallja, hogy a szom
széd falusi erdőben egy fiatal ka kuk erős hangon kiabál, míg az 
övékből egy öreg, beteges, elhaló, rekedt hang felelget vissza.

— Telni az áldóját ! Miért vagyok én a falu esküdt em bere? 
Ezt nem tű rhetem  ! ezzel kapja m agát, egy nagy fa a la tt le
húzza a csizm áját, o tt hagyja, fölmegy a fara , felül egy jókora 
ágra és telitüdőből kezdi kiabálni :

— K akuk, ka kuk !
Gondolja m agában, így már csak legyőzzük a szomszéd 

erdő kakuk já t. Míg ta r t  nemes a verseny, addig a fa a la tt elhaladó 
cigányok elemelték az esküdt csizm áját. Mikor em berünk jó idő 
m úlva le jö tt a fáról, szomorúan lá tja , hogy csizma nincs, de ha
m arosan m egnyugtatta  m agát, m ajd m egadja neki a falu. Mezít
láb hazaszaladt egyenesen a jegyzőhöz, elbeszéli az esetet és kéri 
a napi d ija t meg a csizma árá t, inért hogy o a falu dolgában já rt. 
A jegyző jót neve te tt s azt m ondta :

— Én ezt nem tehetem , de terjesszük a képviselőtestület elé.
Úgyis le tt, ham arosan összeült a kupaktanács. Em berünk

sógorság és kom aság révén az elüljáróság előtt protekciós ember 
volt, hát a következő határozato t hozták :

1. M intán N . N. hites úr nem engedte, hogy a falu becsületén 
sérelem essék, ténykedése jegyzőkönyvileg megörökitessék.

2. M iután tényleg a falu dolgában vesztette cl a csizmáját, az 
neki teljes egészben rnegtcritcssck.

3. M iután a falu dolgát elsőbbé tetle a maga dolgánál, ezért neki 
dupla nap id íj adassék.

Sajnos, a mai világban is akadnak olyan em berek, akik a falu 
érdekében te tt egy pár kakukszóért dupla nap id íja t követelnek. 
Pedig, ha valaha szükség volt rá, m ost van arra , hogy egyesült 
erővel, önzetlenül dolgozzunk úgy a község, m int a haza javára, 
m ert különben könnyűszerrel nyakunkra ülnek a szomszéd 
kakukos állam ok.

O ro s z  M ih á ly  (Ede lény).

S zo lnokm egye n egyvenhét községe d íszpo lgárrá  v á lasz 
to t ta  B e th len t. Já sz -N ag y -K u n -S zo ln o k  v árm egye v a la m e n n y i 
községe, szám szerű it n eg y v e n h é t, Bethlen  Is tv á n  gróf m i
n isz te re ln ö k ö t eg y h an g ú  lelkesedéssel, díszpolgárává válasz
totta. A d íszpolgári"oklevelet népes k ü ld ö ttsé g  fo g ja  a m in isz te r-  
e lnöknek  á tn y ú jta n i ,  h a  m a jd  v issz a té r t szab ad ság á ró l.
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Uradalmi iskola felállítására kötelezik az Eszterházy- 
uradalmat. Sopron vármegye közigazgatási bizottsága Gévay- 
Wolff Lajos alispán elnökletével tartott ülésén kimondotta, 
hogy az F.szlerházy hercegi hilbizományl kötelezi arra,' hogy a 
tözeggyári majorban uradalmi iskolát állítson fel szeptemberre. 
A bizottság engedélyt adott az alispánnak, hogy másfél- 
milliárd korona költséggel huszonegy törvényhatósági hídra 
versenytárgyalást írjon ki.

Hérich-Tóth Jenő dr. kinevezése. A vallás- és közoktatásügyi 
m iniszter Hérich-Tóth Jena  dr. gazdasági főtanácsos, állami kisérlet- 
ügyi igazgatónak, az egyetemi közgazdaságtudom ányi karon a 
-mezőgazdasági technológia* cím ű tárgykörből egyetemi m agán
tan árrá  tö rtén t képesítését jóváhagyólag tudom ásul v e tte  és őt 
ebben a minőségben m egerősítette.

Felhőszakadás pusztított Egerben. Az elmúlt héten, ked
den este, orkán és felhőszakadás vonult át Egeren. A város 
közepén, néhány perc alatt, fél méter magasan hömpölygőit 
az ár. A déli városrészeken, a Deák Ferenc-, a Makiári- és a 
Kertész-utcákon nagy pusztulást okozott a víz. Az ár kisebb 
házak, istállók falát és kerítéseket sodort el. Az ár másfél 
méter magas volt Több, kisebb ház teljesen lakhatatlanná vált, 
összeomlott. A tűzoltók és a rendőrség egész éjjel munkában 
voltak. A polgármester és a városi főmérnök helyszíni látoga
tást tettek. Á károk felbecsülése folyik. A jergeteg ideje alatt a 
színházban és moziban vagy a pályaudvaron levő közönség csak 
a hajnali órákban tudott hazatérni.

Kápolna a tenger- 
ben.

A velencei fjondolá 
sok (evezősök) imái
kat a tengerben épült 
kápolna előtt mond 
ják el, mely messzi 
künn fekszik a nyílt 

vizen.

Tafusi nők, m a g ya r  lá n yo k !
(V álasz a «Vasárnap» jún ius hó 27- ik i számában megjelent cikkre).

A  aV a s á r  n a p» rovatába’
Irta még a m i na púba 
Több ceglédi lelkes lányka  
( Szűcs Ilon és barátnői.
M in t megannyi lány-Pető f i ),
Hogy ezután «m ü v e  lő  d  n  i  :
C s a k  o l y  l a p o t  v e s z n e k  k é z b e ,  
M e l y n e k  l e g f ő b b  t ö r e k v é s e  
A  f a l u  n é p n e v e l é s e !

Kultúr-programm, ő halljátok,
Magyar nők, asszonyok, lányok ! 
fP allóm  tovább túlozzátok;)
Szívjósággal szövetkezve :
Szépségetek ezzel nyerne . . .
M ert ennél iidvösebb eszme 
H onunkban rég nem hangzóit már, 
ü g y  zengjen ez házatoknál,
M in t egv szép, ú j, magyar zsoltár !

T ú r i  S á n d o r  (Békési

Napközi Otthon Sárrétudvariban. A m agyar falvak kiiztl 
Sárrétudvari biharmegyei község vo lt az első, a hol ö t évvel eze’ytt 
Nagy  Ferenc reform átus lelkész kezdeményezésére megalakult a 

szegény gyermekek szám ára a Napközi O tthon. Ez esz
tendőben a nőegylet újból megnyitó: ta  ez o tth o n t amely 
a m agyar falvak életében jól bevált és szeretett intézmény 
lett. E  napközi o tthonban ez évben ötvenhárom szegény 
gyermek részesül teljes ellátásban és a mezőn dolgozó szü
lök távollétében nem csak jó ellá tást, hanem  gondos föl- 
ögyeletet is kapnak a gyerm ekek. A nőegyletete nemes 
m unkájában segíti a falu áldozatkész lakossága.

Vissza kellett állítani több helyen a lakásrendelet 
hatályát. A községekben tudvalévőén megszűnt a 
lakásrendelet érvényessége s r visszaállott a szabad
forgalom. Egyes helyeken a háztulajdonosok annyira 
felhajtották a lakbéreket, hogy mára békebeli arányt 
is felülmúlták. A védtelen lakók elkeseredésükben a 
népjóléti miniszternél kerestek'védelmet, aki ki is 
küldötte megbízottait azokba a községekbe, ahonnan 
a legsúlyosabb panaszok érkeztek. A helyszíni tájé
kozódás alapján tizenöt községben a népjóléti miniszter 
ismét visszaállította a lakásrendelet hatályát.

Indítvány a m agyar irredenta ébrentartására. A fő
város törvényhatóságának  közgyűlésén llovszky János a 
következő in d ítvány t te tte  : (M ondja ki a törvényhatóság, 
hogy építtessék egy hatalm as torony, am elyen kívül az 
ezeréves m agyar tö rténelem  egyes m ozzanatait ábrázoló 
dom borinfivek legyenek elhelyezve, belül pedig negyven
kilenc m árványkocka jelképezze az elszak íto tt magyar 
várm egyéket. Ez a torony legyen h irdető je  Trianon elleni 
örök tiltakozásunknak  és az ezeréves Magyarországba 
ve te tt törhetetlen hitnek. A toronyban egy harangot 
helyezzenek el, am ely m indennap délután négy órakor 
konduljon meg s a trianoni erőszakos béke elleni tiltako
zást hirdesse. A harang szavát vigye szét a rádió minden
nap a megszállott te rü letek re s a világ minden részébe. 
A torony költségeihez részben a főváros já ru ljon  hozzá, 
részben a társadalom  ad ja össze a szükséges összeget.*

Bomba, robbant a szabadkőműves újságíró erkélyén. 
Egyik éjszaka Persián A dám , a «Világ» volt munkatársa, 
felhívta a rendőrséget s je len tette , hogy .bombamerény
letet.. követtek  el ellene a lakásán. Á kiszállott rendőri 
b izottság m egállapította, hogy Persián földszinti lakáéi
nak az erkélyére egy konzerves dobozt dobtak  be. amely
ben néhány patron volt s ezt kanóccal g y ú jto ttá k  meg. 
A  bomba» teljesen veszélytelen s emberéletben nem okoz
hatott kárt. A szakértői m egállapítás ellenére is Persián 
önreklámnak használja jel az esetet s  a liberális sajtó is 
iparkodik nagy hűhót csinálni a semmiből. A  rendőrségen 
k ihallgatták  Persiánt, aki rém ületében mindenféle alakot 
lá to tt elrohanni az utcán a robbanás u tán . Az ugyanabban 
a házban lakó Galgóczy Ferenc H angya főellenőr azonban, 
aki az ablakán nézett ki, egy lelket sem látott az utcán, 
amikor a «bomha» robbant. Bár a (.merényletnek* semmi 
komolyabb színezete nincs, a rendőrség azonban ennek 
ellenére is m egindíto tta a nyom ozást.
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Helyreigazítás. A «Vasárnap» 28. szám ában képet közölt a 
Rajkán leleplezett hősi emlékről. A kép aláírásában az emlékmű 
alkotójának nevét — sajnálatos tévedés folytán — helytelenül 
közöltük. A szobrot Kováls A ntal szobrászművész készítette.

Hitelezői pénzével megszökött Pálffy bankár. A sajtó egy
ikben már sokat foglalkozott Pál f f y Sándor m agánbankár szemé
lyével, aki akkoriban sok hiszékeny kisem bert te tt tönkre spe
kulációival. Pálffy m ost ismét foglalkoztatja a hatóságokat. Ügy
feleit ugyanis ismét több m illiárddal m egkárosította s azután el
tűnt. Pálffyt detektívek  keresték, de eredm énytelenül. Pálffy fele
sége a t e  la tón m ellett nyaral, de ő sem tud semm it férjéről, pálffy 
ellen sokan te ttek  fö ljelentést, közöttük Draskovich jánosné 
grófné, akit a bankár nyolcszáz millióval károsíto tt meg. A z ügy
felek részéről eddig bejelentett kárösszeg meghaladja a tizmilliárd 
koronát. Ennek a kárnak  a fedezete nincs meg a bankban. Pálffy 
ellen a vizsgálóbíró köröző levelet^s elfogatási parancsot ad o tt ki.

Fizetés helyett puska és fejsze. Mohácsszigeten Oszvald Ferenc 
korcsm a, ba részegen té r t be Zimermarm  Ferenc. A korcsmáros 
kérte Zim crm annt, hogy régi adósságát fizesse ki. Szóváltás kelet
kezett, amelynek hevében Zimerm ann m egtám adta a korcsmá- 
rost. Verekedés közben sikerült a részeg em bert az u tcára tenni. 
Negyedóra muiva Zimerm ann vadászfegyverrel té rt vissza, le 
akarta lőni a korcsm árost. A fegyvert sikerült kicsavarni a dü
höngő ember kezéből, aki ekkor fejszét ragadott és azzal támadt 
Oszvalúra. A Vorcsmárosnak nagyobb kődarab akad t a kezébe, 
ezzel úgy halántékon sújtotta támadóját, hogy eszméletlenül esett 
össze.

Eltűnt és m egkerült kincsek. Nádasdy Tamásné grófné 
Nádasladány parkjában ás ta  el ékszereit a kommün alatt. Amikor 
újból elő akarták  venni a kommün bukása u tán , az ékszereknek 
csak hült helyét ta lá lták . A napokban az egyik fehérvári éksze
résznek Kőműves Péterné, N ádasdy grófné alkalm azottja, több 
ékszert akart eladni. Mivel gyanús volt, rendőrnek ad ták  át, aki 
előállította a rendőrségre. B evallotta, hogy urával megleste, 
hova ásták el az ékszereket, később k iásták  a ládát és az istálló
ban rejtették ei. A csendörség a megjelölt helyen tényleg meg is 
találta a ládát több milliárd értékű ékszerekkel. KŐ mi vésné édes- 
atyja, Csapó István, szégyenében felakaszto tta magát.1

Utcai muzsikus Mexikóban.
1 res cipőpasztás dobozokat rak maga elé és rajtuk kidobolja a divatos 

táncdalokat.

A cibakházi leventék labdarúgó csapata.

Az. új miskolci főispán beiktatása. A Soldos Béla lemondásá
val megüresedett miskolci főispáni székbe az elm últ héten ik ta tta  
be Miskolc város törvényhatósági bizottsága rendkívüli közgyűlés 
keretében M ikszáth  K álm ánt, a város újonnan kinevezett fő
ispánját. A korm ányt Kószó István belügym inisztérium i állam titkár 
képviselte. Az ünneplő közönség zsúfolásig m egtöltötte a városházit 
közgyűlési d íszterm ét. A rendkívüli közgyűlést Hodohay Sándor, 
Miskolc város polgármestere, ny ito tta  meg nagyszabású beszéd
del, am elyben m é lta tta  az új főispán értékes egyéniségét. Miskolc 
város törvényhatósági b izottsága nevében Vidacs János és Kovács 
József bizottsági tagok üdvözölték az új főispánt, aki az eskü le
tétele u tán  gondolatokban gazdag, nagy tudással fö lépíte tt beszé
det m ondott.

A cibakház! leventék nagy napja. A Cibakházi Levente 
Egyesület m ájus hó 30-án, a Hősök em lékünnepnapján, bensőséges 
zászlószentelő-ünnepélyt és kitünően sikerült leventeversenyt ta r 
to tt. A leventezászlót Cibakháza község vette  pénztára terhére. 
A zászló kettős fehér selyemből készült. Egyik oldalán «Istennel 
a Hazáért-, a magyar címerrel, babérkoszorúval, a másik oldalán 
Cibakházi Levente Egyesület* felírás olvasható  a leventeje!- 

vénnyel. A zászlóanya tisztségét Szeberényi Gyuláné, a községi 
főjegyző neje. tö ltö tte  be. A zászlót a szentelő ünnepségre lovas- 
bandérium , m agyarruhás fiúk és leányok, az összes levert c s i 
kaszok, a tüzoltó testü le t teljes szám ban, az olvasókör, a Cibak- 
házi Függetlenségi és 48-as Olvasó-Egylet, a R okkant-Egylet. 
Ipartestü let és az elemi iskolások serege kisérte fel. A szentelő 
szertartást Révész István plébános és Babinszky  István római 
katholikus kán to r végezték. A szertartás u tán  a plébános lélek
emelő hazafias beszédet in tézett a leventékhez, m ajd a zászló- 
szeget buzdító jeligék és jelm ondatok kíséretében beverték : 
Dr. Szeberényi G yuláné zászlóanya, Lucskav János állam i tan ító , 
leventeegyesületi elnök. Révész István plébános, dr. Szeberényi 
Gyula községi jegyző, Herkó László községi bíró, dr. Erödi-Harrach 
Tiham ér nemzetgyűlési képviselő, Patrubány István főszolgabiró 
és Ambrus Károly szolgabíró. Ezután az iparos ifjak levente- 
szakasza Fuss A ndor állami tan ító , ifjúsági ok ta tó  szakasz
parancsnok vezetése a la tt alkalm i dalt énekelt, m ajd a Levente- 
Egyesület a szentmisén ve tt részt, mely u tán a k< z-égi elöljáró
ság által rendezett hősök emlékiinne pere vonult fel a római 
katholikus tem etőbe a hősök em léktáblájához a községbeli összes 
egyesületek és a község nagyszám ú közönségének kíséretébe!1. 
D élután sportünnepély volt, m elyet Lucskav János állami tanít--, 
a -M agyar Hiszekegy>-gyel n y ito tt meg, majd k ive tte  a leven 
féktől a fogadalm at. Ezután az 1905. évfolyambeli leventék sza
kasza Sim on  László állami tan ító , if júsági ok ta tó  szakaszparaiK>- 
nok vezetése a la tt a tűzoltófecskendö iskolai és gyors szerelését 
m u ta tta  be kocsifecskendővel. Ezt labdarugóm érkőzés követte, 
melyet a Cibakházi Levente Egyesület nyert meg a Nagy rév i  Levente 
Egyesület ellen. Az atlétikai versenyek eredm énye a következő: 
Súlydobás : 1. Jenei János (8 m. 27 cm.), I !. Sípos  S. Ferenc (8 m.), 
III.’ Kohon József (7 m. 92 cm.). Távolugrás: I. Ferenczi István 
(4.40), II. M arik  Mihály (4.20 in.). I I I .  Kocsis M átyás (3.70 
m.). Magasugrás : I. M arik  Mihály (1.25 m.), II. Ferenczi István 
(1.20 m .), 111. M ucsi István (1.15 m.). Százméteres sík fu tá s:  
I. Tóth József (14 mp.), II. Balázs István (15 mp.), III. M ucsi 
László (16 mp.). A versenyek lezajlása után Lucskav János elnök 
lelkesítő.*beszéd kíséretében az első győzteseket nagy ezüstérem 
mé!, a második győzteseket nagy bronzéremmel, a harm adik 
győzteseket pedig kis bronzéremmel tü n te ti ki.
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Kép a nagyvárosuk éjjeli életéből.
Szállás híjján pádon alvó emberek.

Háromezer levente versenye Edelényben. Jú lius hó 4-én, 
vasárnap, ta r to ttá k  meg Edelényben a járási leventeversenyt, 
melyen resztvettek a következő községek leven tecsapata i: Edc- 
lény, Szendrő, Mticsony, Kurityán, Ruda bánya, Szendrölád, J ak 
fáin, Szuhogv, Felsőtelekes, Ábod, Lak, Hegymcg, B alajt, Ziliz, 
Szuhakáló, Ö rm ospuszta, Felsőnyárád, Dövény, Borsodszirák, 
Finke, Meszes. Mintegy háromezer levente vonult fel Bónis  Aladár 
főszolgabíró elő tt, a lá  hazafiasságtól izzó beszédet in tézett hozzá
juk . a  verseny első pon tjakén t szabadgyakorlatok következtek, 
melyekben az edelényi levente csapat ’oklevelet nyert. A pompásan 
sikerült atlétikai versenyek eredm énye a következő : Szúzmétercs 
síkfutás : 1. Molnár (Szendrő). Négy százméteres staféta : 1. Fazekas 
(Ede lény). Ezer méteres sík fu tá s:  i. Gáspár (Finke). Magasugrás :
1. L ipták  ( Edéiény, 156 cm.). Távolugrás : 1. K iss  (Edelény, 515 
cm.). Diszkoszvetés : 1. Fazekas (Edelény). Gerely vetés : I. Fazekas 
(Edelény), Céllövés : 1. Noszticius (Edeíénv). Súlydobás : 1. Kerhó 
(Edelény, 10 m. 70 cm.). A szuhogyi és telekesi leventecsapat 
leányokkal vonult fel és táncszám okat m u ta to tt be, melyek közül 
különösen a llo rti toborzás a ra to tt általános tetszést. Kurityán  
leventecsapata harcászati gyakorlatokkal rem ekelt, melyeket Batt- 
hányi István gróf, kiváló sportférfiú ta n íto tt be. A versenyszámuk 
lebonyolítása után Bónis A ladárné oszto tta  ki a pompás d ijakat. 
A verseny nagy sikeréért elismerést érdemel Reisler József, a járás 
testnevelési vezetője és Pap  László szolga bíró. A kitünően sikerült 
versenyt tánc követte.

Halálra itták m agukat a lopott borból. A Rajnán az elm últ 
héten egy borszállitó motoroshajó nekim ent egy híd pillérének és 
közepén ketté tö rt. A legénységet meg tu d tá k  m enteni, de a boros
hordók tovaúsztak  a folyón. Ennek lá ttá ra  a part mentén százá
val összegyülekeztek az emberek és kihúzták az újborral megtöl
tö tt hordókat. A hordóknak azonban csak egy részét lehetett ide
jében biztosítani, a többit a tömeg kerítette hatalmába, csupraid ötté 
és m indenki, aki odú ve töd ott, uddig ivott, rnig tökrészeg lett, úgy, hogy 
a part végig tele volt magukkal tehetetlen részegekkel. Csak, am ikor 
nyolcvan rendőr érkezett meg, lehetett úgy, ahogy rendet terem
teni és a még meglévő bort biztonságba helyezni. H ír szerint 
húsznál több  ember kapo tt alkoholmérgezést s ezeket kórházba 
kellett szállítani. A garázdálkodásnak eddig öt em berélet esett 
á ld o z a tu l: ketté n a'kohol mérgezésben haltak meg, egyet verekedés 
közben ütöttek agyon, ketten pedig részegen belefulladtak a Rajnába.

Ölt a villám. Cég községben nagy zivatar volt és a villám 
agyonü tö tte  K iricsi Ferencnét, két unokájának, akik mellette 
ültek, semmi haja nem tö rtén t. Szombathelyen a villám belecsa
pott Nemes István h itok ta tó  antennájába és a  készüléket szét
rom bolta. Vasszentmihály községet a felhőszakadás valósággal el
boríto tta  vízzel. A jégverés óriási károkat o k o zo tt Szentgotthár- 
don a villám több helyen lecsapott, Farkasfún egy házat felgyújtott.

Az erkölcstelen divat, tánc és zene ellen. Vasmegye iskolán- 
kívüli népoktatásügyi b izottsága elhatározta , hogy akciót indít a 
m ai erkölcstelen d ivat, tánc és zene ellen és azon lesz, hogy min
den rendelkezésére álló eszközzel m egakadályozza a vásári porno
gráfiát, am ely különösen a falusi fia talság  erkölcsére van káros 
hatással. A  bizottság átiratot intéz a vármegye törvényhatóságához, 
amelyet hasonló értelmű állásfoglalásra kér fel, egyben szabály rende
letét sürget, hogy a bizottság határozatának gyakorlati eredménye is 
legyen.

Elaludt a sínek között s a vonat átm ent ra jta . Hódmezövásár- 
helvröl Orosháza felé ta rtó  vonat mozdonyvezetője észrevette az 
egyik őrház e lő tt, hogy a sínek között em beri alak fekszik. Fütty- 
jeleket ad o tt le, de a vonat m ár olyan közel volt a fekvő alakhoz, 
hogy m egállítani nem lehetett és öt kocsi ment át rajta. Amikor 
megállt a vonat, a vonat kerekei közül egy kisleány mászott elő anél
kül, hogy bármi baja is történt volna uz ijedtségen kívül. A kisleány 
Pupp Fái pályaőr tizennégyéves gyerm eke, aki később elmesélte, 
hogy a tehenek őrzése közben a lud t el a sínek között és csak akkor 
ébredt föl, amikor a vonat fékezésének a zaját hallotta. A kisleány 
megmenekülését annak köszönhette, hogy a m ozdony és a kocsik 
tengelye magasan volt beépítve.

H ázastársak, akik huszonöt év ó ta  nem szólnak egymáshoz- 
Különös házaséletröl lebbentetle fel a leplet egy válóper, amelyet 
m ost fo ly ta ttak  le New-Yorkban. M illard Hampsdey, az amerikai 
vasútkiraly felesége, ad ta  be a válókeresetet a  férje ellen, azzal az 
ii «< 1 ( ; - I hogy a férje huszonöt év óla bűnös módon elhanyagolja.
A házastársak negyedszázad óta egyetlen szót sem váltottak egymással, 
a férj — noha 7 felnő tt gyerm eke van még az étkezésre sem 
já rt haza, egész idejét a klubban tö ltö tte  s a feleségével csak gyer
mekei útján érin tkezett. A bíróság a 35 év elő tt kö tö tt házasságot 
most a férj hibájából felbontotta.

Egy kis iskolásleány tragikus halála. A dieburgi elemi iskolá
ban tragikus eset já tszódo tt le. A negyedik osztály kézimunka 
óráján a kilenc éves Schultcr Melén beszélgetett a szomszédjával 
s a beszélgetést a tan ítónő figyelmeztetésére sem hagyta abba. 
Kaiser tan ítónő  erre hátulról ráü tö tt a kisleány fejére. Schultcr 
Hetén lekapta a fejét, ebben a pillanatban azonban rémesen fel is 
s ikö ltö tt, mert a kezében lévő kötőtű a szem és az orr között behatolt 
a fejébe. A szerencsétlen gyermek egy óra múlva m eghalt. A tanító
nőt anny ira  m egdöbbentette a borzalmas eset, hogy eltűnt a 
faluból.

Visegrádiad Budapestre úszott. Lubori Károly dr. o r v  , az
ism ert úszóbajnok, a nyáron indul a rajnai kétszáz kilométeres 
úszóversenyen s erre, gyakoriásképen a napokban Visegrádról Buda
pestre úszott. Labori reggel kilenc óra két perckor ugrott a vizbe 
és délután három óra tizenkét perckor szállt ki a Margit-sziget 
alsó részén, a negyvenöt kilométeres távot tehá t ha t óra és tiz 
perc a la tt te tte  meg.

Egy akrobata szabadulása az idegen légióból. Az egyik frank
furti kórházban jelentkezett egy férfi és nagy gyomorfáj dalműk
ről panaszkodott. A beteget megoperálták és gyom rában a k«.vet
kező tá rgyakat ta lá lták  : 233 drótszöget, 1273 gom bostűt, 15 vrc- 
pénzt, két méter láncot s igen sok apróra tö rö tt üvegdarab'd. 
A m egkönnyebbült ember elm ondta, hogy felsősziléziai szárma
zású. aki m int akrobata elvetődött Parisba, de o tt rosszul ment 
a sora s ezért elszegődött az idegen légióba. Csakham ar lekerüli 
a marokkói harctérre s ott annyi szenvedésen ment keresztül, hogy le
nyelte a szögeket, gombostűket és üvegszilánkokat, csakhogy kínjaitól 
megváltsa a halál.

Meghalt a méhcslpéstől. Weincr József jászalsószetilgy*! .vi 
kereskedő feleségét egy méh megcsípte és pár óra múlva nagy 
kínok között meghalt. Az orvosok szerint az ijedtségtől mercv- 
görcsüt kapott s ez okozta halálát.

Huszonhárom év múltán kiderült gyilkosság. Régi. m ár d  i? 
felejtett gyilkosság derült ki most Csőngrádón, egy hetvennégy 
éves földmives, Tury  G yörgy,öngyilkossága folytán. Huszonhárom 
évvel ezelőtt, szüret tá ján, véresen, holtan ta lá lták  az országúton 
Pintér M árton gazdát. Az a vélemény alakult ki, hogy a szeren
csétlen ember ittas állapotban elvágódott az országúton és a ki
álló köveken zúzta össze a fejét. Senki sem h itte  volna, hogy régi 
haragosa,T ury  György, volt a gyilkos. T ury  leánya elmondotta, 
hogy hullotta, amint apja bevallotta feleségének, hogy ö ölte meg Pin
tér Mártont. Bár a gyilkosság azóta m ár büntetőjogilag eiéyiilt, 
Tury, am ikor m egtudta, hogy bűne kiderült, u büntetéstől és az 
akasztójától való félelmében végzett magával. Borotvával átvágta 
a nyakát. Rendkívül súlyos sebével kórházba szállították.

H ajó PONYVÁT, ZSÁKOT FISCHER J. tA .  ponyra- és zsák- 
a 45 éve fennálló gyárától, Budapest, Nádor-u. 31-33.
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Izgalmas betörőhajsza a háztetőkön keresztül. Az elmúlt 
héti-n a fővárosban, a Oróf K árolyi-utca 5. sz. ház harm adik  emeleti 
lakásába, mely Pick  József villanfölszerelési kereskedő tulajdona, 
behatolt cgv ismeretlen em ber, összeszedve az ékszereket épen 
indulni készült, am ikor a kereskedő fin megérkezett. A betörő 
Crre villámgyorsan a padláson te rm ett és pillanatok a la tt eltűnt.

odaérkező rendőrök á tk u ta t tá k  a padlást a házbeliek óriási 
izgalma közben, de a betörő egy világító ablakon keresztül a ház
tetőre menekült. A rendőrök ide is követték, a betörőnek azon
ban sikerült egy másik ház te tejére  ugrani és most m ár hosszú 
időre eltűnt az üldözők szeme elől. A rendőrség lezáratta a kör
nyék összes házainak kapu it és a keresésnek csak a késő esti órák
ban lett sikere. A M agyar-utca 24. számú ház padlásán fogták el 
a betörőt, Pohl Ferenc személyében, a k i lízesztendei börtön után 
mostanában szabadult Vácról és m aris líz betöréses lopást követelt el. 
A veszedelmes betörő t á ta d tá k  az ügyészségnek.

Meghalt a világ leghíresebb szakácsa. Londonban a napok
ban hal* meg a világ egyik leghíresebb szakácsa, De Luca , aki már 
tizenöt éve volt a híres ínyenc, lord Svcagli szolgálatában. Elég 
magas életkort ért meg a szakácskirály és nem kisebb urak, mint 
Ferdinand. Rotschild, Dolguska hercegnő és még sokan mások ne
vezhették hajdan konyhájuk  fejedelmének. Az. egész világon nagy 
népszerűségnek örvendett s csak az olasz kuk ták  haragudtak el
hunyt honfitársukra, m ert még halálán sem tu d ták  neki meg
bocsátani, hogy eláru lta  az olasz konyham űvészet titka it. Feje
delmek barátságát sem nélkülözte, mivel a mostani angol ural
kodó apja, Edward király egy ízben személyesen gratu lált a fel
szolgált étkek készítőjének. A m ostan uralkodó György király 
szintén a legmagasabb megelégedését fejezte ki De Luca főztei 
fölött, amennyiben egy rem ek arany  nyakkendőtűvel ajándékozta 
meg a kukták fejedelm ét.

A „F alu" legutóbbi szám a. A Faltt» című havi folyóiratnak 
utolsó száma igen gazdag és értékes tartalom m al jelent meg. 
Külön ki kell em elnünk a cikkek közül Schandl Károly állam tit
kárét -Gazdasági szakok tatásunk  irányelveiről**, Reichenbach 
Béláét Dánia mezőgazdaságáról**. Igen hasznos tudnivalókat ta r
talmaznak a következő közlemények : -Gazdasági barom fitenyész
tés', A méhészkedés alapismereté**. -K ertészet faluhelyen** stb. 
A cikkeken kívül a lap m egszokott rovatai teszik változatossá a 
Falu- júniusi szám át is. A lap előfizetési ára  félévre 50.000 korona. 

Megrendelhető V., Z oltán-utca 8. szám ala tt.
j_. ■■-----

R E J T V É N Y E K
i i "  i m i  u

1. Képrejtvény.

(Beküldte K iss  Ariiul Mesterszállásról.)

4. Szám rejtvény.

( Beküldte i f jú Spisák János , ( Beküldte Molnár Klek
Szendrőről.)  M  esterszállásról.)

5. Betürejtvény.

Az atya 8 év előtt 10-szer volt idősebb, m int fia ; 8 év múlva 
pedig 4 év h íjján  3-szor lesz idősebb, m int fia. Hány éves 

most az atya és hány éves a fia?

(Beküldte H cil F.dith Monorról.)

6. Találós kérdések.
Milyen borban vannak katonák? 
Melyik iró neve bor?
Milyen várm egye van borból? 
Melyik iparos van borból?
Melyik növény van borból?
Milyen folyó van borból?
Melyik férfi név van borból?
Melyik női név van borból?

( Beküldte Ornvecz János Erdőtelekről.)

( Beküldte Ábra hám Erzsébet 
Tengődről.)

A rejtvények helyes megfejtését a megfejtők és nyer
tesek névsorával a 32-ik számban közöljük.

K érjü k  o lv a só in k a t, hog y  a  re jtv én y ek  m eg fe jtésé t tíz  
napon  belü l o kvetlenü l ju t ta s s á k  el h o z z á n k , m e rt az  elkésve 
é rk ez e tt m eg fejtők  nev e it n incs m ó d u n k b a n  közö ln i.

A 26-ik számban közölt rejtvények helyes megfejtése :
1. Képrejtvény: P etőfi S ándor.
2. Képrejtvény : A fa lu  ro ssza .
3. Képrejtvény : H arc té r.
4. Keresztszórejtvény : V ízszintes so rok  : 1. kas, 3. juh,

6. ól, 8. ra, 9. bor, 11. kő, 12. én, 14. rés, 17. én, 18. ka, 
19. táj, 20. hús. Függőleges s o ro k : 1. kos. 2. ál, 4. úr,
5. hám, 7. tó, 9. bőr, 10. rés, 13. hét, 16. has, 15. és, 18. kű.

5. Névrejtvény : T a n á r .
6. Betti- és szórejtvény : Minden ember halandó.
7. Számrejtvény : K ikelet a  lány , v irág  a szerelem .
8. Talány : Lehel.
Megfejtették : Szissak Jolán, Fperjessy Péter, Tóth Bözsi, ifjú Hajdú 

József, Palfy Sándorné, Pavper Lajos, ifjú Szarvas Pál, Sági Bözsike, Sági 
Mariska, Kun Margit, Nagy Zsigmond, Virág János, B. Krizsán József, 
B. Kalmár Miklós, Dobszai György, Váczi Béla, Varga Berta János, Orosz 
Mihály, Nyeste István, Kiss Péter, Fatér Gyula, Cseke János, Gál Ist
vánná. Tülkös József, Szekeres Imre, Vizi Gyula, Kathv Sándor, Körösi 
Jenő, ifjú Felső István, idősebb Géczi János, Tatai Lajos, Katholikus 
Olvasókör Msztm.. Waltcr Antal, Tóth Lajosné, Korb Ferenc, Simon 
Fm ö, ifjú Józsa Lajos, Sós Róza, Mester Ferenc, Bagics István, Bállá 
Piroska, Tóth Gizella, Tóth B. Sándor, ifjú Czakó István, Borbély László, 
Berecz István, Mankó P\ Bözsi, Mészáros Istvánnc, Horváth László. Nagy 
Zsuzsika, Tanyai Mészáros József, Illés Ferenc, Hajós István, Kcthy 
Károly, Szabó Mihály, Ritecz János, Bálint János, Csóka Kázmér, Berta 
Sándor, Vitai Brigitta, ifjú Ritecz István, ifjú Heruz Mihály, Czeczkó 
Annus, Gállácz Ödön, Szekeres István, Endrédy Mariska, Tóth Sándor, 
ifjú Nagy Benedek, Kovács Bálint, Borhely János, Gulyás János, Boros 
Kálmán, Rákász János, Fllenberger Henrik, Zakár László, ifjú Mester 
István, Borbás Rudolf, Ritzeld Kon rád, Szakály Piroska, Pados Irénke, 
ifjú Horváth V. Miklós, Józsa Lajos.

Jutalomkönyvet nyertek: Sági B özsike (Sárkere-Júr), 
K un  M arg it (Rétközbcrencs), V áczi Béla (Nyúljaiu), D obszai 
György (Nagypall), B. K a lm ár M iklós.

A 27-ik számban közölt rejtvények megfejtését a meg
fejtük és nyertesek névsorával jövő héten közöljük.

8. Pótlórejtvény.

rém — ás — rr
áng -  gvar — itka
á r őz — ölő
per — Ima rok

—  agy - ozsa — ép

7. Szó rejtvény.

ke
( Beküldte Tóth lt. Sarutor, 

Zalaszabarról.)

ö. Beturejtvcnv.
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JÓZSI FÉLTÉKENY LETT
ELBESZÉLÉS

N É M E T B Ő L  Á T D O L G O Z T A :  K O P L I K  G Y U L A

3. közlemény.

— De ez lehetetlen — gondolta magában a fiú — 
hiszen a biró úr még kérdezte is, van-e szeretőm? Ha azt 
tudná, hogy Rézinek más is udvarol, akkor azt is kellett volna 
tudnia, hogy a Rézi az én menyasszonyom I

Valami azonban mégsincs rendjén I Először is a biró még 
a nevét sem tudta Rézinek, viszont azonban tudta azt, hogy 
az ő menyasszonyának egy másik fiú, aki gazdagabb is és 
csinosabb is, jobban tetszik, mint a vőlegénye 1 És azután az 
a kérdés, hogy mit tenne ő ebben az esetben? Miért kérdezte 
ezt a biró, aki mindent tudott és jobban ismerte a helyzetet, 
mint ő? Igen, mit is tenne ö akkor? Megkérdezze a bírót, vagy 
a Rézit? De, ha mindketten egy gyékényen árulnak, akkor 
nem fognak felelni a kérdésére, csak kinevetik 1 Ne törődjék 
Rézivei? De hiszen akkor nem lesz szeretője s nem remélheti, 
hogy valaha is nős és boldog lesz 1 

“  Az a sok kérdés, amit kihallgatása folyamán vetettek 
eléje, mind egy nagy goinolyaggá gyürődött agyában, amelyet 
szétfejteni, rendbehozni nem tudott. Ahol látni akart, csak 
sötétséget talált s nem akart világosság gyűlni az agyában.

Napok múltak a legnehezebb munkában. Vihar rázta 
meg a hatalmas erdőt. Megnyíltak az ég csatornái és valóságos 
özönvíz borította el a kaszárnyát. Mindezzel nem törődött 
Józsi. Nem volt érzéke most semmi iránt. Csak az érdekelte, 
init is mondott a bíró, mit is kellene neki tennie?

Lassan közeledett az ősz. A levelek kezdtek hullani, az 
erdő szinc megváltozott. A nappal még meleg volt, az éjszaka 
annál hidegebb. Mind gyakoribb lett a vihar s a virágok is 
eltűntek az erdőből. A hegyek csúcsain hó fehérlett, pedig 
még csak október volt.

A nap lehanyatlott a hegy mögé. Holnap vasárnap lesz. 
S azután a favágók is pihenni fognak addig, amíg hó borítja 
el a hegyet, az utakat. Ha már az utakon is hó lesz, akkor 
szánkón a völgybe szállítják a levágott s elfürészelt fát.

Józsi még mindig nem tudta, mit tegyen? Pedig nem
sokára megtartják a favágók bálját is a faluban. Szórakozni 
íognak. Tavaly is a bálon találkoztak ő, meg a Rézi.

Az utolsó vasárnapon is az erdőben bolyongott. Az 
egyik hegyi kunyhó felé irányította a lépteit, de maga sem 
tudta, miért? Útjának nem volt meghatározott célja. Abban 
a hegyi kunyhóban egy ismerőse lakik. Egy öreg favágó, meg 
a leánya : Johanna. Nem szeretett hozzájuk járni, mert 
Johannának igen éles nyelve volt.

Már csak akkor vette észre, hová tévedt, amikor a ház 
előtt állott. Meg kellett tehát szólítania Johannát, ha nem 
akarja, hogy megharagudjék rá. Johanna megpillantotta a 
legényt, üdvözölte, mire Józsi fáradtan leült a ház előtti padra.

Johanna megköszönte a látogatást s látva, hogy Józsinak 
rossz kedve van, kissé fel akarta öt vidítani. Józsi azonban 
komoly maradt továbbra is. Johanna tudni akarta, miért 
olyan levert a fiú?

Fájó, keserű mosoly futott végig Józsi arcán.
— Olyan vagy, mint a sülthal 1 Hogy lehet valaki ilyen 

bárgyú 1 Eriggy már no! Szegyeid magád 1 Nem is tudom, 
hogyan szerethet téged a Rézi? Nekem ugyan nem kellenél! — 
szidta őt a leány.

Józsi felemelte a fejét és kibökte a kérdést:
— Mond, Johanna, mi az a féltékenység?
A kissé tapasztaltabb leány nevetve úgy válaszolt, 

mintha az iskolában felelne :
— A féltékenység ostoba szenvedély, amely félelmet és 

szenvedést hoz arra, aki rabja le tt!
Józsi értelmetlenül nézett reá. Nem értette a választ.

— Csak nem vagy féltékeny a Rézire? — kérdezte 
Johanna, majd csipkelődve tette hozzá — Hm ! A Rézi talán 
egy alkalmasabb vőlegényt csípett magának 1?

— Épen úgy beszélsz, mint a biró 1 — hörögte a fiú.
Most már fel volt keltve Johanna kíváncsisága és nem

nyugodott, amíg Józsi mindent el nem mondott. A fiú könnyí
tett is a lelkén, bár amit mondott, igen zavaros, érthetetlen 
volt. Johanna azonban tudta, hogy Józsi kissé ostobább, mint 
kellene s nem érti maga sem azt, amit elmondott. De segíteni 
kívánt neki s meg akarta mondani a maga módja szerint a 
véleményét, hogy akkor talán majd rájön Józsi, hogyan is áll 
ez a dolog a féltékenységgel?

Johanna a hegyi lakók nyelvén beszélt s nem olyan 
finom kifejezésekkel, mint a bíró. Ezt a beszédet tehát Józsi 
már könnyebben megértette.

A leány azt tanácsolta a favágónak, hogy verje ki Rézi 
fejéből a szeszélyes gondolatokat, azután pedig menjen el vele 
a favágók báljára, ott forgassa meg úgy, hogy bebizonyítsa, 
mennyivel különb legény ő a másiknál, aki miatt Rézi el 
akarja hagyni öt.

Józsi arra a megállapításra jutott, hogy amit Johanna 
tanácsolt, azt nem teheti meg, mert hiszen neki most nem 
illik táncolnia, amikor a bátyját csak nemrég temették el.

— Hát ne táncolj 1 — mondotta Johanna. — De a 
másikat, amit mondottam, okvetlenül tedd meg 1

Józsit azonban Johanna sem nyugtatta meg. Még min
dig nem tudta, mit i? kell hát tennie és még mindig nem 
értett meg sok mindent. Azt sem tudta, hogyan is képzelte 
Johanna azt, hogy ő kiverje Rézi fejéből a szeszélyes gon
dolatokat 1 .Mik azok a szeszélyes gondolatok? De tovább 
kérdezni már nem mert s így csüggedt lélekkel hagyta el a 
leányt.

Ismét elmúlt egy hét. A vad, kusza gondolatok tovább 
kergették egymást Józsi agyában. Lelkében túlságosan föl
gyülemlettek azok az érzések, amelyeket megérteni nem 
tudott s meghorzadt arra a gondolatra, hátha olyasmit 
találna tenni, ami helytelen vagy igazságtalan. Azt sem 
tudta, vájjon helyes-e, ha követi Johanna tanácsát. . .  
Talán beszélnie kellene inkább Rézivei?

Szegény Józsi nem tudta, hogy Johanna milyen jót 
nevetett az ö egyiigyüségén, amikor egyedül maradt.

Vasárnap józsi is lement a templomba, majd a prédi
káció után a sekrestyébe sietett. Az üreg plébános szeretet
tel fogadta s megkérdezte, mi járatban van, mit kíván? Józsi 
maga sem tudta, mi késztette arra a hirtelen elhatározásra, 
hogy a plébánoshoz forduljon. Kalapját zavarodottan for
gatta s csak ennyit tudott kinyögni:

— Tisztelendő úr, nem tudja, miért féltékeny a bíró 
úr az én Rézimre?

És Józsi nem tudta elképzelni, miért került ki oly gyor
san a sekrestyéből. Csak arra emlékezett, hogy a plébános 
rákiáltott, csukja be — kívülről az ajtót.

— Hát mi ez? Mi történt? — tört ki a fiúból az el
keseredés. — Miért dobtak ki?

Szörnyű harag gyűlt föl a lelkében, s mintha most már 
nem tépdesné a kétség, mintha szándékának helyességéről 
meggyőződött volna, sietve ment abba ar. irányba, ahol 
Rézi lakott.

Üdvözlés, köszönés nélkül lépett be a házba. Egyene
sen a konyha felé tartott, ahol a menyasszonya foglalatos
kodott.

(Folytatjuk.)
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T R É F Á K
A vihar.

[.mos gazda későn m ent haza a korcsmából. Amikor hazaérti 
fogta az esernyőt és leült a szoba közepére. A felesége dühösen
rák iá lt:

Mit csinál kelméd?
Mát . . .  h á t . . .  várom  a v iha rt — felelte az öreg.

(Beküldte i f jú K om júli András Gyöngyöshalászról.)
F elsőbbség.

Gazda : Ki i t t  tulajdon képen az úr, én vagy maga?
Kocsis : A nagyságos ú r!
Gazda : No hát, akkor ne beszéljen butaságokat.

Ha a férjek válni akarnak.
A drámaíró : je lenetet rögtönöz.
Az építész k ijelenti, hogy felesége hűségére többé nem épít. 
A szabó elszakítja türelm e fonalát.
A cipész kijelenti, hogy nem aka r többé papucs a la tt lenni. 
Az ács a j tó t m u ta t.
Az orvos rosszul kezeli a feleségét.
Az ügyvéd panaszra ad okot.
A vegyész el választat ja m agát.
A föTdmlves nem vet s nem a ra t többé.

Szórakozott.
— Em ma eljegyezte m agát egy fogorvossal.
— És fá jt neki?

Betegség.
— A mi képviselőjelöltünk nagyon beteg.
— Miben szenved?
— Fellépfenében.

A jó feleség.
H aszontalan, iszákos, k ártyás , m unkakerülő em ber a 

férjem. És m ár nem is szeret. Pedig nekem köszönheti, hogy 
lett belőle valam i.

Válasz.
— Pincér, ez az adag nagyon kicsi.
— Sajnálom .
— És nem látszik frissnek.
— A kkor örüljön, hogy kicsi.

Az más.
Mondd csak, m egbízható em ber ez a G yurák?
Ó, de m ennyire, az életem et is rá merném bízni.

— Jó , jó, de pénzről van szó!

V Á S Á R O K  J E G Y Z É K E

Julius 18-án, vasárnapon.
Állat- és kirakodóvásár : Baja, hová szarvasm arha és sertés nem 

h 'jtha tó  fel, Cegléd, É rsekvadkert, Izsák, Kecel, Újpest. 
Kirakodóvásár : G yula, T atabánya (havivásár csak megyebeliek 
részére).

Julius 19-én, hétfőn.
Adat- és kirakodóvásár: B alatonkiliti, BucKzentmihály,

Győr, I leves, Kőszeg, M átészalka (sertésvásár kivételével), N agyatád. 
K ds.ca, Szikszó, Szöny, T okaj, Tüskevár, Vámosmikola. Állat- 
vásár : Salgótarján, T am ási (Tolnaniegye).

Julius 20-án, kedden.
Állat- és kirakodóvásár : Böhönye, H osszúhetény, Körmend, 

Szalkszentmárton, Szom bathely. Kirakodóvásár : Salgótarján, 
Tamási (Tolnamegye).

Julius 22-én, csütörtökön.

Állal- és kirakodóvásár : S zentgotthárd, Zalaegerszeg.

Julius 25-én, vasárnapon.
Állat- és kirakodóvásár : Alsónémedi, Jászkisér, K unm ada- 

'•'s. Kirakodóvásár : Lengyeltóti.

A  v i l á g  l e g j o b b
Harmonikái, Hegedűi, Harmoniumjai, 
Citerái, Beszélőgépjei, Cimbalomjai, 
továbbá az összes Hangszerek itt a 

gyárban kaphatók
Is k o la i ,  d a lá rd a ! ,  egyházi h a r m o n iu m o k  

r é s z l e t r e  i s -

R om lott h an g sze 
rek e t m űvésziesen 

J a v í t .  |

Legjobb Hu ró ki
Árjegyzéket Ingyen küld

Mogyoróssy Gyula
m .k ir. szabadalm a
zott hangszergyára,

BUDAPEST 
V ili., Rákóczl út 71.
Telefon József 16—SÍ.

V Á S Á R  É S  P I A C
(Fővárosi árak július hó 11-ón.)

Liszt- és őrleménypiac. Duplanullás 8000, nullás 7900, egyes 7700, 
kettes 7550, vidékieknél a duplanullás 7200 7300, nullás 7000—7loO, 
egyes 0700— 6800, kettes 0700 0800 K kilogrammonkint.

(iabonavásár. Határidős piac július hó 12-én . Magyar búza szeptem
berre 202.000, magyar búza októberre 304.500, magyar rozs októberre
200.000 K. Készárúpiat : Tiszavidéki búza 70-os 417.5—420, felsőtiszai
415 117.5, pestvidéki, fehérmegyei és egyéb dunántúli 410—412.5, 77-es
tiszai 422.5- 425, felsőtiszai 420- 422.5, pestvidéki, fehémiegyei és egyéb 
dunánlúli 415—417.5, 78-as tiszai 425 427.5, fclsötiszai 422.5 425, pest- 
vidéki, fehérmegyei és egyéb dunántúli 417.5— 420, 79-es tiszai 427.5- 
430, felső tiszai 425 427.5, pestvidéki, fehérmegyei és egyéb dunántúli 
420 422.5, rozs 255- 257.5, pestvidéki rozs 257.5— 260, árpa, elsőrendű 
245 250, másodrendű 230—240, zab, elsőrendű 300—310, másodrendű 
290—300, tengeri 245—247.5, repce 540— 500, korpa 165— 170 ezer K 
métermázsánként.

Vetőmagvak. Bab, fehér 190 200, bab, tarka 140— 160, biborhere, 
új 650—750, cirokmag 120—130, csibehúr 450 480. csillagfürt 200—2H0, 
koriander 220 240, gomborka 000 —620, kender 290—310, köles, fehér 
380 420, köles, vörös 220—240, köles, szürke 210—230, köles, tarka 
200— 220, lenmag 500 - 550, mák 2600—2700, muharmng 270— 300, mus
tármag 950— 1000, naprafoigo, teher 380—400, napraforgó, szürke 300 — 
320, tökmag 560— 580, tatárka 210 - 220 K métennázsánként minőség 
szerint.

Takarmányvásár. Réti széna, elsőrendű új (csak június—júliusban) 
115—130.000, másodrendű új (csak jún us—júliusban) 95.000— 110.000, 
harmadrendű, csomagolásra 60— 90.000, muharszéna 100.000, lucema- 
széna 130— 165.000, lóhereszéna 120- 130.000, lucerna, félszáraz 100
120.000, zabosbükkónyszéna 110— 135.000, zabosbükköny és szénakeverék 
100— 105.000, tenger Iszár, zöld (csalarnádé) 40.000, száraz zabtakarmáuy 
80 - 85.000, alomszalma, elsőrendű 80— 85.(100, másodrendű 70—HO.UOo K 
métermázsánként, zsuppszalma, egy kéve 0000 K. Miitakarmánypiac : 
Malátacsira 1850, korpa 174K>, konkoly 1750, nyolcas takarmányliszt 2050, 
olajpogácsa 2350, extrahált liszt 1600, szárított moslék 2350, maláta-tör
köly 2250, szárított répaszclet 17UO, melasz 900, lótáp 1300 K kilogram
monkint.

Sertésvásár. Kőnnyüsertés 15.000 15.500, közepes 10.201- 10.500. 
nehézminöségű 16.500 17.000 K kilograninionkint élősúlyban.

Vágómarhavásár. Ökör legjobb 11 12.500, kivételesen 13.ooo,
közép 9- 10.500, gyenge 7 85o0, bika jobb 11 12.500, kivételesen 13.000,
közép és gyenge 7 11.000, tehén jobb 11 12.000, kivételesen 13.000, 
közép és gyenge 7 11.000, kicsontozni való 5500 0500, növendék 0
10.000 K kilogrammonkint élősúlyban.

Szurómarhavásár. Élő borjuk: Belföldi szopós: Elsőrendű 12.000—
13.000, kivételesen 14.000, másodrendű 11.000— 12.000 K kilogrammon- 
kint élősúlyban.

Nyersbőr. Marhabőrökcrt 14.000— 17.000 koronát, Budapesten levő 
borjúbőrökért 20.000— 22.000, közép- 8  magas gyapjas juhbörökért 22
23.000 koronát (ab határ), báránybörökért 34.«“kj 35.000 koronát fizetnek. 

Baromfi és tojás. Csirke darabja 15- 45.000, tyúk darabja 35.000—
65.000, hízott ruca kg.-ja 20 — 30.000, hizott iud kg.-ja 20- 30.000, sovány 
pulvka darabja 60—80.000, libamák kg.-ja 40— 100.000, ludzsir kg.-ja 38-
48.000, tojás darabja 800— 1300 K-

Halpiac. Ponty kicsinyben elsőrendű 43—55.000, nagyhan 45.000, 
ponty kicsinyben másodrendű 30 - 40.000 K kilogrammonkint.
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Zöldség és gyümölcs. Sárgarépa 10— I4.IXX), petrezselyem 12.IXX)—

16.000, zeller darabja 500 1000, karalábé 500- HXX), vöröshagyma 1000 -
4)iOO, fokhagyma IS.OOO—24.000, cékla 2500— 5000, fejeskáposzta 2000 -  
40 Ü, kelkáposzta 1500 — 5(XX), vörös káposzta 6000- 8000, fejessaláta 
darabja 400 2000, rózsaburgonya kicsinyben 1500— 2500, nagyban méter- 
mázsánként 150.000— 160.000, fehérburgonya kicsinyben 1500 2000, 
retek 1000—4000, uborka 5000— 14.000, paradicsom újdonság 18.000—
32.000, zöldpaprika darabja 600—4000, tok 500— 1500, egy tengeri cső 
1500 - 3000, karfiol 50ÓO— 12.000, zöldbab 1500 4000, zöldborsó 3000 
*3000, spárga 10.000 20.000, sóska 3000—8000, spenót 3000— 10.OoO, 
championgombn 20.000—60.000, alma 6000— 14.000, körte 8000— 18.000, 
dió 13.000— 16.000, cseresznye 5000— 14.000, meggy 5000 22.000, kaj- 
színbarack 8000— 18.000, őszi barack 14.000— 40.000, szamóca 28.000—
40.000, eper 16.000- 30.000, faeper 4000— 6000, ribiszke 5000— 14.000, 
egres 5000— 12.000, zölddió 8000— 10.000 K kilogrammonkint.

Paprikapiac. Termelői árak Szegeden : Édesnemes paprika kg.-kint 
39 -  48.IMJÜ, félédes paprika kg.-kint 30— 37.000, rózsapaprika kg.-kint 
22—27.000, másodrendű paprika kg.-kint 8000— 13.000, harmadrendű 
paprika kg.-kint 5000 K- Csöves paprika füzérenkint 90.000 110.000 K.
Kalocsán : Édcsnemes paprika kg.-kint 38— 40.000, rózsapaprika kg.-kint 
22—24.0U0, másodrendű paprika kg.-kint 14— 16.(XX), harmadrendű pap
rika kg.-kint 6000—8000, válogatott csöves paprika kg.-kint 20—24.000 K.

Tej- és tejtermékek. Teljes fej literje július 2-án 41KK) 4800, tejszín- 
hab literje 40 50.000, lejfel literje 20 — 28.000, vaj kg.-ja kicsinyben t>4 
70.000, nagyban 46 -52.000, tehéntúró kg.-ja kicsinyben 12— 16.000, juh- 
turó kg.-ja 30 40.OCX), grói sajt kg.-ja 60 - 80.000, trappista sajt kg. ja 
kicsinyben 36—50.000, nagyban 22—28.000, emmentáli sajt kg.-ja kicsiny
ben 65 80.000, nagyban 50— 55.000 K.

Bor. A borpiac helyzete május vége óta annyiban változott, hogy a 
rosszabbodott szüreti kilátások következtében az óbor árai élénkebb 
érdeklődés mellett — jelentékenyen emelkedtek. 10% borért 3000—3500 K, 
11% borért pedig 4500 K-ig fizettek. Finomabb minőségekben az érdek
lődés nem olyan intenzív.

Idegen pénznemek legmagasabb ára július hó 12-én. Angol font 
349.084 K, dollár 71.675 K, francia frank 1875 K, szerb dinár 1267 K, 
lengyel zloty 8000 K, román lei 329 K, olasz líra 2600 K, német márka 
17.042 K, osztrák schilling 10.133 K, svájci frank 13.884 K. — Arany- 
és ezüstpénzek : 20 koronás arany 291.000 K, ezüstkoronáa 6000 K, ezüst 
forintos 16.000 K, ezüst ötkoronás 31.000 K.

Főszerkesztő : Meskó Pál. Felelős szerkesztő : Perlaky György. 
F őm unkatárs: Meskó Zoltán. Társszerkesztő: Vasad! Balogh György. 

Felelős kiadó : Bak Imre.

Pálinkafőző- és mosóöstők vörösrézből.
RÉZGALIC -  RAFFIA -  RÉZKÉNPOR
szab. B a la to n -, T u ru l-  és Verm orel-rendszerfl 

C h a u d o ir  és C sep el W . M . védjegyű

szőlőpermetezők
l e g o l c s ó b b  gyári 
áron beszerezhetők

SZ O N T Á G H  PÁ L  rézáru- 
gyár Bpest, IX., Ü llői-át 19. 

____  ' Levelek és rendelések gyors
és pontos elintézése miatt TE R ÉN Y 1 SAM U cég
főnök nevére Üllől-űt 19. szám alá Intézendők.

fi
J-rendelö vér- és nemi betegek

ré s z é r e .  E z fi s t salvarsan-oltást.
Rendelés e g é s z  nap. 

V II., Rákóezl-ót 32. s*., I. em 1. (Róknssai szemben.)

Dr. Héray Andor
• Orsz. Földbirtokrendező Bíróság* által engedélyezett 

In g a tla n fo rg a lm i  és  ü z le té r té k e s í tő  iro d á ja ,
Budapest, [X., Rákos-utca 11., földszint 1. 

Törvényszékileg bejegyzett cég.

Gazdagépolaj, Traktorolaj, 
Benzin, kocsikenőcs, 
gépzsir, cséplési szén, 

príma tűzifa
olcoo áron , jóm inőségben és kedvező 
fizetési feltételek mellett kapható

Orsz. G a z d a k ö r  Tagjainak 
Á ru fo rg a lm i Szövetkezete 
B u dapest, V., N ádor-u tca  12. szám .

Ruházati szükségletét
legelőnyösebben a 3

„HANGYA*
vidéki szövetkezeteiben szerezheti be.

KAPHATÓK : Férfi-és női-ruhának való szö
vetek, fehérneműre, ágyneműre való chiffon, 
vászon, zephir, Wanavá z. Szál ókellékek, kész 
fehérneműik és felsőruhák, úgyszintén minden
nemű rövid-,kézmű-,konfekció- és díszműáruk, 
továbbá: férfi, női cs gyermekcipők és mun- 

kásbakancsok.

Vegye meg
a páratlanul gazdag tartalommal megjelenő

„U J B A R Á Z D A 11 
politikai napilapot.

M inden lapirusttóná! és .H an g y a , 
szövetkezeti boltban k a p h a t ó .

Ekék, ekealkatrészek,

m a r o k r a k ó  é s  k é v e k ö tő  a ra tó g é p e k ,  
l ó g e r e b l y é k ,  k é z i- já rg á n y o so k , 
m o t o r o s -  é s  g ő z e sé p  ló k é sz le te k , 
s z e c sk a v á g ó k , r é p a v á g ó k ,  d a rá ló k ,  
m o rz s o ló k  s m in d e n  e g y é b  g a z d a 

sá g i  g é p  é s  s z e rs z á m  a

„ H A N G Y A ” g é p o s z tá ly á n á l
s z e re z h e tő k  b e  le g ju tá n y o s a b b a n

Szövetkezeteink figyelmébe!
. . i i i ' i i . i i i i ' . i ' i ' i ' , i i i i l , i i i i , l i l i i , „ „ i i i „ II, „ l „ l l i , i l l i i l | | l i i) | i i i l | |m , , , , ,  i m i l l l l t t l l l l l l l l l l , l( l l , l l l l l lu l l l l l I 1 , ~

E lső ren d ű  sz ínbő rbő l készült férfi-, női- és  gyerm ekcipők , 
box- és scv róbő rbő l, továbbá  m unkásbakancsok  a leg jobb 
m inőségben  a ieg ju tányosabb  n ap iá rak o n  sze rezhetők  be a

„HANGYA** ruházati és díszműáruosztályánál.

A világhírű eredeti angol T H E  C H A M PIO N
kerékpArokal mélyen leszál
lítva havi 300.000 kor. rész
letre, kerékpármlkmtrészeket, 
lámpa, lánc, pedálokat nagy 
báni gyárt áron szállítunk 

Kuisö gumi 98 ezer, belső gum i 30 ezer K-tóI 
Láng lakab és Fia kerékpárnagykereskedők, Buda 
pest, József-kflrút í l .  Nagy képes árjegyzék ingyen

L eg jobban  az já r ,  aki a
„ V A S Á R N A P u-ban hirdet.

M áthé
András
v ö rö a réz -
á ru g y A r

Újpest,
K á ro ly  - u.

11. iz á m . T l t . : Újpest 28. — Pálinkafőző üstöket, 
finomító készüléket és vörösréz mnsóüstőket a leg
prímább kivitelben állandóan r a k t á r o n  tartok.

HARANGOKAT

tiszta liaranfércből pontos hangolással leg
gyorsabban Önt és szállít az. O rsz. Harang- 
szakértői Bizottság felügyelete m ellett a

t fARANGMŰVEK R.-T.
„ E C C L E S IA " A LA PÍT Á SA

Központi iroda . Budapest. Berlini-tér 2. sz.
(Bejárat Gyár-utcából.)

Stephaneum  nyomda és könyvkiadó r. t. Budapest, V ili., Szentkirályi-utca 28.
N yom daigazgató : Kohl Ferenc.


